

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 21 Sierpnia v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 11 sierpnia.

(z Gazety Sanktpetersburskiej).

W sobotę, d. 10 t. m., Xiążę Perski, *Chosrew-Mirza*, miał audyencyą publiczną w pałacu zimowym JEHO CESARSKIEY MOŚCI. Dnia tego zrana, zwyczajna straż w pałacu pomnożoną była trzema batalionami, z których jeden stał przed głównym obwacem na dziedzińcu, a dwa drugie uszykowane były na placu po obu stronach bramy; w sieniach i na schodach paradnych i w pokojach przychodnich, zaczynając od paradnego zajazdu, z wielkiego dziedzińca do sali koncertowej, przeznaczonej na izbę oczekiwania, wystawione były szpalery z Leib Gwardyi półku konnego i kawalergardzkiego po 4 szwadrony; takież szpaler od Kawalergardów do sali Kozackiey, Arabeskowey i białey i od Galeryi portretowey do pokoju Kawalergardzkiego. W salach ś. Jerzego i Tronowey postawione były szpalery z grenadyerów pałacowych. Od godziny 11tey zjeżdżali się do pałacu JEHO CESARSKIEY MOŚCI, Osoby pięci obojey pierwszych pięciu klass, takież Sztabs-i Ober-Oficerowie Gwardyi i Artylleryi i wszystkie mające wstęp do Dworu, a kupcy za biletami.

O godzinie 11tey, wyznaczony do obowiązku Przewodnika, Jenerał-Adjutant *Hrabia Suchtelen*, otrzymawszy od JEHO CESARSKIEY MOŚCI rozkaz, jechać po Posta, wyjechał z pałacu zimowego przez zajazd od strony Newy w porządku następującym:

Dywizyon Konney Gwardyi z dobytymi pałaszami, ze sztandarem, trąbami i kottami.

Podkoniuszy z dwoma bereyterami; za nimi 12 koni ze stad pałacowych w bogatych rzędach, które były prowadzone przez masztalerzów jeden za drugim.

Kareta Dworu dla Przewodnika, cugowa.

6 karet dwornych dla Urzędników Perskich.

Sześciu jeźdźców pałacowych konno; za nimi 4 laufrów z trzciniami, 2 kamerlokajów, i 24 lokajów po parze pieszo. Bogata kareta pałacowa dla Posta, w której jechał wyżej wspomniany Marszałek; po obu stronach 4 lokajów pieszych, 2 kamerpaziów i 4 oficerów kawaleryi zamykał dywizyon kawalergardów.

Po przybyciu Przewodnika do mieszkania poselskiego, stojąca tam straż wystąpiła do broni, a ze strony Posta, u samey karety, spotkali urzędnicy orszaku poselskiego, u wschodów honorowi urzędnicy takież poselstwa; w pierwszym pokoju spotkał Przewodnika sam Poseł, a jako Xiążę krwini nie dał ręki prawey; po uczynieniu wzajemnych grzeczności, poszli wsiąść do karety.

Wtedy straż oddała honory z muzyką; również i stojący w paradzie oddział kawaleryi, a processya idąc przez ulicę woskreszeńską, liteyną, panteleymońską, przez most wiszący, mimo letniego sadu, na nową ulicę ogrodową, przez Newskiego sadu, i małą Milionną, na plac pałacowy, (na powrót zaś przez wielką Nadbrzeżną na Woskreszeńską) zaczęła się w porządku następującym:

1. Dywizyon konney gwardyi z dobytymi pałaszami, ze sztandarem, trąbami i kottami.

2. Podkoniuszy Dworu JEHO CESARSKIEY MOŚCI konno; przy nim 2 bereyterów i 12 koni wierzchowych ze stad pałacowych, w bogatych rzędach.

3. Kareta Dworu Przewodnika.

4. Sześć karet pałacowych, w których jechałi urzędnicy perscy.

5. Sześć masztalerzy pałacowych konno, za nimi 4 laufrów z trzciniami, 2 kamerlokajów i 4 lokajów pieszych, po parze.

6. Kareta pałacowa cugowa, w której na pierwszym miejscu siedział Poseł, a naprzeciw jego Przewodnik; po obu stronach karety szli lokaje dworu, z każdej po dwóch, a 2 kamerpaziów konno przy karecie; tłumacz Rossyyski języka perskiego konno, 4ch oficerów kawalergardów i konney gwardyi, takież konno.

7. Zamykał dywizyon kawalergardów.

Gdy iście ceremonialne zbliżało się do Pałacu Cesarzkiego i pominęło bramę, wtedy urzędnicy perscy wysiedli u bramy, a przodkujący dywizyon i wszystkie karety, prócz poselskiey, stanęły w należyłym porządku, i oczekiwały Posta dla przeprowadzania go na powrót do mieszkania. Poseł zaś w pojeździe pałacowym z Marszałkiem wjechał do środka Pałacu Cesarzkiego, ku zajazdowi przed wschody paradne; przed tą kareta szli urzędnicy orszaku poselskiego.

Przy wjeździe Posta na dziedziniec, stojący tam batalion i straż oddały honory z muzyką.

Przy wyjściu Posta z karety, spotkali go: Dworu JEHO CESARSKIEY MOŚCI Mistrz obrzędów, dwaj Kamerjunkrowie, dwaj Kamerherowie i Mistrz Dworu. Na wyższym placu spotkał Wielki Mistrz obrzędów, a w pierwszym pokoju Wielki Marszałek Dworu, którzy przeprowadzili Posta do izby oczekiwania, naznaczonej w sali koncertowey, w której spotkali Posta: Wielki Podkomorzy i Wielki Podczaszcy.

Potem, proszony był Poseł usiąść na dywanie, przygotowanym naprzeciw okien, ku ścianie, i częstowany kawą, owocami i szербetem.

Gdy wszystko już było przygotowane i JEHO CESARSKA MOŚĆ, otrzymawszy od Wielkiego Szambelana doniesienie o przyjeździe Posta, rozkazał wprowadzić Posta; wtedy go przeprowadzono przez galeryą białą i salę portretową, gdzie się nieco zatrzymał, póki Wielki Podkomorzy, na rozkaz Nay-wyższy nie zaprosił go iść daley do sali Tronowey ś. Jerzego.

Gdy NAYJAŚNIEYSI CESARZ JEHO MOŚĆ, CESARZOWA JEHO MOŚĆ, WIELKI XIĄŻE JEHO MOŚĆ NASTĘPCA i cała NAYJAŚNIEYSZA FAMILIA, z wewnętrznych swoich pokojów i ermitażu przybyli do sali Tronowey, wtedy tam NAYJAŚNIEYSI PAŃSTWO raczyli zatrzymać się przed ostatnim stopniem Tronu, a WIELKI XIĄŻE NASTĘPCA i cała FAMILIA CESARSKA po prawey stronie w miejscu przygotowanym.

W przyzwitoém zaś oddaleniu od CESARZA JEHO MOŚCI znajdowali się: Minister Cesarzkiego Dworu, Wice Kanclerz i Jenerał-Adjutant Deżurny.

Wedle miejsca, przygotowanego dla Familii CESARSKIEY, stali Członkowie Rady Państwa i Senat, a potem Jenerałowie, Sztabs i Ober-oficerowie Gwardyi, po prawey stronie Tronu cały Sztab Główny JEHO CESARSKIEY MOŚCI, lądowy i morski.

Naprzeciw Familii Cesarzkiej, po lewey stronie sali znajdowało się Ciało dyplomatyczne w przygotowanym dla siebie miejscu; za niem Dwór, wszystkie Damy i Urzędnicy cywilni czterech klass pierwszych.

W galeryi białey znajdowali się Sztabs i Ober-Oficerowie Armii; oraz wszystkie inne do Dworu wstęp mające Osoby; a w wielkiej sali marmurowey i w pierwszym przedsalu kupcy.

Wielki Podkomorzy, po otrzymaniu N a y

wyższego rozkazu, o przypuszczeniu Posła na audyencyą, przyszedłszy do sali portretowej, za-prosił Posła, odbywać dalsze iście do sali s. Jerzego, w towarzystwie wszystkich Osób, które go spotkały w pałacu; przed Posłem zaś szli podług uprzedniego porządku Urzędnicy Dworu Jego CESARSKIEJ MOŚCI, Mistrz obrzędów, 2 Kamerjun-krów, 2 Kamerherów i Mistrz Dworu; przed Posłem Wielki Mistrz obrzędów, a po stronach Posła, z prawej Wielki Marszałek Dworu, a z lewej Przewodnik; za Posłem zaś urzędnicy perscy z jego orszaku.

Listy wierzitelne Szacha niósł sam Poseł.

Przy wejściu do sali s. Jerzego, urzędnicy Dworu poszli na prawo i stanęli razem z innymi urzędnikami Dworu. Poseł zaś, wstępując do izby audyencyonalnej, uczynił pierwszy pokłon, drugi pośrodku izby, gdzie się zatrzymały osoby perskie; a potem zbliżywszy się w pewnej odległości ku CESARZOWI JEGOMOŚCI, uczynił trzeci pokłon, i zatrzymawszy się, miał mowę w języku perskim, której tłumaczenie czytał w języku rossyjskim przeznaczony do tego urzędnik.

Po przeczytaniu tłumaczenia, Poseł, zbliżywszy się, podał NAYJAŚNIEYSZEMU CESARZOWI JEGOMOŚCI wierzitelne listy Szacha, które, przyjąwszy CESARZ JEGOMOŚĆ, oddał Wice-Kancelarzowi, a ten położył na stole przygotowanym, i potem odpowiedział postowi w N a y w y ż s z e m Imieniu, ta zaś odpowiedź przeczytana była Postowi przez tłumacza w języku perskim.

Po przeczytaniu odpowiedzi CESARZA JEGOMOŚCI, NAYJAŚNIEYSZY PAN raczył wespół z Posłem pójść do izby, między salą s. Jerzego a hermitażem. Za nimi poszedł tłumacz języka perskiego.

W tymże czasie NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ, w towarzystwie Dworu, raczyła iść przez salę kawalergardzką do Tronowej małej, w której stali od Tronu aż do drzwi po obu stronach, grenadyerowie pałacowi.

Tymczasem Poseł, otrzymawszy pozwolenie CESARZA JEGOMOŚCI, prezentował wszystkich swoich urzędników, których wprowadzał Wielki Mistrz obrzędów.

Gdy zaś NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył uwolnić Posła, wtedy on, w towarzystwie Osób, które go wprowadziły do sali s. Jerzego, poszedł do sali kawalergardzkiej, gdzie się też zatrzymał, dopóki Wielki Podkomorzy nie zaprosił wejść do Tronowej, gdzie NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ raczyła stać przed ostatnim stopniem; Damy honorowe i Freyliny stały po prawej stronie Tronu, a urzędnicy Dworu po lewej.

Gdy wszedł Poseł, uczynił pierwszy pokłon pośrodku sali Tronowej, drugi w miejscu zatrzymania się urzędników, a zbliżywszy się w pewnej odległości od Tronu, uczynił trzeci pokłon, i tu miał mowę po persku, którą tłumacz przełożył na język rossyjski; Wice-Kancelarz w Imieniu NAYJAŚNIEYSZEJ PANI dał odpowiedź, którą tłumacz przeczytał w języku perskim. Potem Poseł prezentował urzędników perskich, i znowu się pokłoniwszy, powrócił tymże porządkiem, jakim szedł do sali koncertowej, gdzie się nieco zatrzymawszy dla odpocznienia, udał się na powrót do pałacu Tauryckiego, z tą samą ceremonią, z jaką był ztąd przeprowadzany; urzędnicy zaś Dworu przeprowadzali go do tego miejsca, gdzie każdy spotykał.

WIADOMOŚCI OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO:

(z Ruskiego Inwalida.)

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ raczył otrzymać od Głównodowodzącego Woyskiem działającym następne doniesienie o działaniach jego; do d. 1 sierpnia:

Z najpoddanniejszego mego doniesienia pod d. 18 lipca, WASZA CESARSKA MOŚĆ raczyłaś widzieć, iż d. 16 zajęty został Karnabat przez 7my korpus piechoty. W tymże czasie rozkazałem 2mu Korpusowi Hrabiego *Pahlen*a zająć Karabunar i skierować swą straż przodową do Faki, rozsyłając patrole po drogach do Tyrnowa, Kirkliuy i

Adryanopola. Tymczasem, ażeby nie stracić z oczu nieprzyjaciela, który się oddalił z Karnabatn, postany był d. 18 Jenerał-Major *Szeremietjew* z 2gą brygadą 4tey dywizyi ułanów i 4ma działami konnemi, oraz 100 Kozakami, dla uskutecznienia silnego rozpoznania ku Gembolowi. Zbliżywszy się d. 19 do tego miasta, spotkał go 15-tysięczny Korpus, pod dowództwem Halil-Baszy. Wszczęta się nader żwawa utarczka; lecz nieustraszeni Ułani, nie zważając na liczbę nieprzyjaciela, wzmocnieni zręcznym działaniem swey Artylleryi, znowu dowiedli przewagi naszej jazdy nad turecką: ataki nieprzyjacielskie, nie tylko, że wszędzie zostały odparte, ale jeszcze przepędzony on został do miasta, a cały jego obóz spalony. Z nadejściem wieczora, Jenerał-major *Szeremietjew*, zostawiwszy 100 Kozaków naprzeciw Jambola, odszedł do 7go Korpusu, rozłożonego pod Karnabatem, dokąd też przybył d. 20 Halil-Basza, zastraszony śmiałością działaniem naszego oddziału, i spodziewając się najaztu ataku wszystkich sił naszych, z największym pośpiechem, w nocy, z d. 19 na 20, oddalił się częścią do Adryanopola, a częścią do Sliwny; zostawiwszy w Jambolu znaczne zapasy wojenne i 39,000 pudów sucharów. D. 21 Jenerał-Major *Szeremietjew* zajął Jamb. l.

Dla bliższego związku z Jenerał-poręcznikiem *Krassowskim*, i aby, ile możliwości, bardziej ścięśnić nieprzyjaciela ku Szumli, rozkazałem opuszczać pozostałe jeszcze w ręku jego wawozy: Czaty-Kawak i Czenhe; dla dokonania czego wysłane były oddziały Jenerał-Majorów *Rogowskiego* i *Zawadzkiego*, złożone z półków ich brygad, pod dowództwem Jenerał-majora *Nabela*: pierwszy, przez Dobrol, a drugi przez Czenhe; dla opanowania Czatykawaku. W tymże czasie powinien był Jenerał-poręcznik *Krassowski* zrobić ogólne poruszenie ku Szumli, w stronę Maraszu; i tym sposobem wejść w bliższą ze mną komunikacyą. Wszystkie te moje rozporządzenia, uwieńczył d. 25 zupełny skutek. Nieprzyjaciel wszędzie z niedostępnych prawie cieśnin wyparowany; a wszystkie jego fortyfikacye zrujnowane zostały; tém też dokonano bliższego związku z Jenerał-poręcznikiem *Krassowskim*, który w doniesieniu pod d. 26 uwiadamia: że on, stosownie do danego mu przezemnie rozkazu, podszedłszy d. 25 ku Maraszowi; i wysławszy straż przodową z 5 batalionów piechoty; półku Huzarów Xięcia Oranii i 9go półku Orenburskiego, z należąca do nich Artylleryą, pod dowództwem Naczelnika Sztabu Jenerał-majora Xiążęcia *Gorczakowa*, ku Eskistambułowi i dalej; wywabił tém Wezyra, iż wyszedł na jego spotkanie z liczbą woysk dosyć znaczną, którego on atakował, i tak przyparł ku górcom, między warownią Matczyńską a Trufami; że ledwo mała cząstka z Wezyrem, pod kartaczami naszej Artylleryi; przebrać się mogła na powrót do Szumli, a reszta; w rozrypcie po górach, między Trufami a warownią Matczyńską, szukała ocalenia, będąc ściganą przez 22gi półk strzelców aż do połowy góry; gdzie nakoniec skryła się w swoich fortyfikacyach. Strata nieprzyjaciela w tej rozprawie wynosi do 500 ludzi; schwytano zaś przeszło 30 jeńców. Strata nasza jest: dwóch poległych z rang niższych; a rannionych dwóch oficerów i 18 z rang niższych.

Tym czasem z prześpiegów, robionych od Karnabatn i Jambola ku Sliwnie, odkryto się; że w ostatniem miejscu zebrane jest znaczne woysko i robią w niem fortyfikacye; oraz, że się spodziewają tam samego Wezyra z woyskami z Szumli. Wiadomości te, zdawały się być podobniejszemi do prawdy, iż Jenerał-major Xiążę *Gorczakow* 3, który robił d. 27 prześpiegi ku Dżumajowi, doniósł, iż odkrył ślady poruszenia znaczney liczby woysk, i że, wedle świadectwa mieszkańców Dżumayskich, z d. 24 na 25 przechodziło z Szumli na Kazan wiele woyska z artylleryą.

Ponieważ, w tymże właśnie czasie przybyła morzem isza brygada 12tey dywizyi piechoty, z Sewastopola do Syzopola; przeto zmieniwszy nią półki 12tey dywizyi, skierowałem te ostatnie prosto ku Aydos, gdzie się złączyły z niemi nadeszłe

rezerwy. Półkóm Symbirskiemu i Miromskiemu rozkazałem iść do Karabunaru, dla połączenia się z Korpusem Hrabiego *Pahlena*, dokąd i rezerwy ich zostały skierowane. Od Jenerał-porucznika *Krasowskiego* przyłączyłem w tymże czasie do siebie, z nagłonym marszem, 2gie brygady 2giej dywizyi Huzarów i Bugskiej Ufanów; z ich artylleryą. Z tak znacznym zasiłkiem, i spodziewając się nadejścia pozostałych rezerw, mogłem, nie odstaniając mieysce przez Armią zajętych, skupionemi siłami, acz w tak odległym punkcie, jak Sliwno, nowy zadać cios nieprzyjacielowi; i dla tego, d. 28, przeznaczone na ten cel woyska, wzięty skupiony kierunek ku wsi Drahodanowo; leżący na drodze z Karnabatu do Sliwna, o 15 wiorst od tego ostatniego miasta; a mianowicie: 7my korpus wyszedł z Karnabatu, 6sty z Aydos, a 2go Korpusu 5ta dywizya piechoty z półkiem Pawłogradzkim Huzarów, z Karabunatu. Oddział Jenerał-majora *Szerémietjewa* miał rozkaz pozostać w Jambolu, obseiwując tylko partyaną swemi, tak ku Adryanopolowi, jako i ku Sliwnowi; w dniu zaś ataku, zbliżyć się do Sliwna, dla działania powszechnego. Aby nie przeszkodzić Wezyrowi złączenia się z wojskami pod Sliwnem zebranemi, gdzie go o godzina wyglądano, dałem d. 30 wojskom odechnięcie pod Drahodanowem. Schwytani tego dnia przez Kozaków na furazerowaniu Turcy, jednogłośnie twierdzili, że Wezyra spodziewają się co chwila, i że syn jego Husseyn, z Albańczykami, stającymi przodowem jego woysko, przybył już do Sliwna. Wszystek korpus nieprzyjacielski, pod Sliwnem zebrany, był pod wodzą Seraskiera Halila i dwóch innych Baszów, a składał się z 15tu półkóm piechoty regularney, trzech półków regularney jazdy, a przytem od 4 do 5 tysięcy woyska nieregularnego; z artylleryą.

Wprzód, nim się przystąpi do opisanja bitwy, nie od rzeczy będzie dać jakiegokolwiek wyobrażenie o położeniu miasta Sliwna. Miasto to leży u podnoża gór, je opasujących, które są ostatniemi szczytami Bałkanu. Góry te skaliste, odkryte są drobnemi, lecz ciernistemi křzakami. Wychodząc z gór do miasta drogi, są: a) Kazańska, która, wyszedłszy z Bałkanu o 4 wiorsty od Sliwna, łączy się z Karnabatską, i ciągnie się otwartą doliną do samego miasta; b) Jambolską, wiodącą do miasta otwartemi równinami; c) Jenisaarską, wychodzącą na Jambolską o wiorstę od Sliwna; d) drożyna górami na Kazantyk, i e) drożyna także na Staroriekę. Miasto bardzo obszernie, ufortyfikowane było szancami ze strony Jambola, skąd nieprzyjaciel najwięcej spodziewał się naszego napadu. Wszystkie te mieyscowe zważywszy okoliczności, takem rozpórzdził, iżby przeciąć wszystkie drogi, któremi by nieprzyjaciel mógł uycić z artylleryą; i dla tego; w nocy z d. 30 na 31, 7my korpus ze wszystką jazdą i należącą doń artylleryą; zbliżył się skrycie na wiorst 8 drogą Karnabatską do Sliwna. 6sty korpus wyszedł o godzinie 3 z północy; a 5ta dywizya piechoty z Hrabim *Pahlenem*, który przybył w nocy, po krótkim odechnięciu, wysłał o godzinie 6, aby stanowiąc rezerwę tych korpusów. Oddział Jenerał-majora *Szerémietjewa*, wystąpiwszy z Jambola, zbliżył się także do Sliwna; i zatrzymał się, o wiorst 8 od tego miasta. Miał on rozkaz, ruszyć o świcie, prosto na drogę Jenisaarską; i ją zająć.

D. 31, o godzinie 6 zrana; Korpus Jenerał-porucznika *Rydgera*, zbliżywszy się do zbiegu dróg Kazańskiej z Karnabatską, wysłał nią natychmiast 6ty półk Czarnomorski Kozaków, a 14mu półkowi strzelców rozkazałem zająć, na teyże drodze; o kilka wiorst, w samych Bałkańskich, mocne stanowisko; i dla rezerwy przeznaczyłem mu 2ga brygadę dywizyi Bugskiej Ufanów, aby przez to, zabezpieczwszy prawe nasze skrzydło, od niespodzianego zjawienia się nieprzyjaciela od strony Kazania. Tymczasem odbywałem daley pochód. Przystęp do miasta z tey strony, wystawia pozycyą, okrytą winnicami, ogrodami i gajami; rozkazałem przeto całej kawaleryi zrobić skrzydłem poruszenie na lewo; i pomknąć się ku drodze Jambolskiej,

dokąd nieprzyjaciel był wysłał znaczną część swęj j zdy i piechoty regularney. Wiedząc; że główne fortyfikacye miasta, obrócone są ku drodze Jambolskiej, skierowałem wszystką piechotę 6go i 7go Korpusu, około podnoża góry i drogą Kazańską, aby potem; zajęwszy miasto, wziąć tył wszystkim fortyfikacyom nieprzyjacielskim, i zmusić nieprzyjaciela, bez boju, do ustąpienia ich orędowni WAsZEY CESARSKIEY MOŚCI. Wszystkie te rozporządzenia wzięły pożądaný skutek. Jenerał *Rydger*, zaledwo wyprowadził swoję jazdę, złożoną z 1szej brygady 4tej dywizyi ufanów i 2giej brygady 2giej dywizyi huzarów, z ich artylleryą i konną rotą Dońską; i zbliżywszy się do stosowney odległości, otworzył ogień z dział, i natychmiast rozpoczął atakowanie nieprzyjaciela, którego odparł od miasta i fortyfikacyj.

W tym czasie, gdy działanie odbywało się na lewem naszym skrzydle, prawe pomykało się szybko na przód, a Hrabia *Pahlen* zatrzymał się w rezerwie, pomiędzy prawem, a lewem, skrzydłem. Nieprzyjaciel dawszy kilka wystrzałów swoję artylleryą, przeciw której wystawiłem 10tą brygadę artylleryi, śpiesznie zaczął ściągać armaty, i uchodzić ku tey części miasta. Mało znaczące odstrzelowanie, nie przeszkodziło batalionom 18szej dywizyi wpaść prędko do miasta, i zmusić tém nieprzyjaciela, że opuściwszy fortyfikacye od drogi Jambolskiej, puścił się w ucieczkę różnemi kierunkami, przez ścieżki, w góry i wąwozy.

Główne jego siły cofnęły się drogami: Kazantyską i Staroreką, któremi piechota i Kozacy nasi ścigali ich do godziny 6 wieczorem. Popłoch, jaki ogarnął nieprzyjaciela, tak jest wielki, iż znacznego oporu stawić on nie zdoła, i, jak się zdaje, dowódcy jego woysk, pierwsi dają tego przykład. Bitwa trwała tylko 3 godziny. Trofea dnia tego składają się z zabranej wszystkiej artylleryi nieprzyjacielskiej; składającej się z 9 armat; ze wszystkimi skrzynkami nabojewemi, z 6 chorągwi i 300 jeńców. Strata nieprzyjaciela w poległych i ranionych dosyć jest znaczna; prócz tego w mieście Sliwnie znaleźbno wielkie zapasy wojenne i żywności. Strata nasza w poległych i ranionych nie przechodzi 60 ludzi: w liczbie pierwszych jeden, a w liczbie drugich, dwóch oficerów.

Donosząc nayspododaniey o nowym czynie zwycięskiego Woyska WAsZEY CESARSKIEY MOŚCI, mam szczęście dodać, że klucze tego bogatego i ludnego miasta; tważanego za drugie po Adryanopolu; tudzież 6 chorągwi, zdobytych w tey bitwie, przesyłam morzem do Odessy; skąd będą dostawione WAsZEY CESARSKIEY MOŚCI, przez mego Adjutanta, porucznika półku strzelców konnych *Leyb-Gwardyi*, *Andro*.

Kończąc to nayspododanieysze moje doniesienie, mam szczęście przydać, iż wczasie weyścia mego do miasta Sliwna, liczne Duchowienstwo, witało prawowiernych naszych wojowników z Krzyżem i wodą święconą; a lud, ze łzami radości, chlebem i solą. Te niezmysłone uczucia, pobudziły ze szczerých serc Bułgarczyków, przywiązanych do nas, nie tylko, jako do spóty wyznawców, ale i z powodu dobrego naszego z nimi się obchodzenia. Miasto; wzięte szturmem; nie uległo żadnemu pogwałceniu; a strasni w boju wojownicy nasi, w porządku i cichości zajmowali różne jego części; czestowani od dobrych mieszkańców, wódką i chlebem.

Współ z tém doniesieniem Głównodowodzący przesał Cesarzowi Jego Mości dwa raporta, otrzymane przezeń od Dowódcy floty Czarnomorskiej, Admirala *Greiga*, o wzięciu nadmorskich miast warownych: Wasiliko i Agotopoli. Raporta te w następnym Nrze niniejszey gazety umieszczone będą:

KRÓLEWSTWO POLSKIE.
Warszawa dnia 27 sierpnia.
(z Kurjera Warszawskiego.)

JW. z Xiążąt Lubomirskich Hrabina Stańisława *Potocka*, po długiey nieobecności w kraju, ónego przybyła do Warszawy:

— JW. *Bobiatyński*, Gubernator Grodzieński, przybył do *Warszawy*.

— JJWW. Jenerałowie Porucznicy *Rychter* i *Łandry* wyjechali do *Petersburga*.

— Xże *Walenty Radziwiłł* wrócił z *Paryża*.

— Przybyli w tych dniach do tutejszey stolicy: JW. *Hauke* Maurycy Jenerał z *Tabęcina*— JW. *Rautenstrauch* Jenerał z *Augustowa*— JW. Jenerał *Kabluków* z *Brześcia Litew*.

A U S T R Y A.

Wiedeń dnia 11 sierpnia.

NN. Cesarstwo Ichmość przybyli dnia 8 b. m. z *Baden* do tutejszey stolicy, a w południe przyjęli Xiążęcia *Gustawa Wazę* i siostry jego, którzy dnia 6 b. m. przybyli do *Schönbrunn*, i mieli zaszczyt bydź wzywanymi do stołu Cesarzkiego. Arcy-Xiążę *Ferdynand d'Este* wyjedzie wkrótce do Pruss, celem znaydowania się tam na popisie woyska. (G. W).

N I E M C Y.

Od brzegow Menu d. 16 sierpnia.

Cesarzowa *Brezylajska, Amalia*, przybyła dnia 11 b. m. z licznym orszakiem do *Moguncyi*. Jako wnuczka Cesarzowej *Jozefiny*, wzbudzała szczególną ciekawość. Nazajutrz wyjechała w dalszą drogę i nocowała w *Koblencz*. Dnia 13 b. m. przybyła do *Kolonii*. W *Ulm* powitał ją Xiążę *Wirtemberski Fryderyk* imieniem Króla Jmci. Zastąpiła tam także ciotkę swoją, Xiężnę *St. Leu*, była Królową *hollenderską*, u której dzień zabawiła. (G. W).

F R A N C Y A.

Paryż, dnia 10 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Król Jmć pracował onegdaj jeszcze z dawniejszymi Ministrami spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych, a potem Xiążę *Polignac* wykonał przed Monarchą przepisaną przysięgę.

Hrabia *Matuszewicz* wyjechał do *Londynu*.

— Dnia 11 —

Wczora pracował Król Jmć przez godzinę z Xiążęciem *Polignac*, Ministrem spraw zagranicznych, a potem dał prywatne posłuchanie Panu *Belleyme*, Prefektowi policyi. Dziś pracował Monarcha z Hrabią *Labourdonnaye*, Ministrem spraw wewnętrznych.

Oprócz Pana *Bertin-de-Vaux*, rady stanu *Villemain*, *Alexander Laborde*, *Hely d'Oissel* i *Froidefond de Belleisle*, mianowani za dawniejszych Ministrów, podali także prośbę o uwolnienie od urzędu. *Goniec Francuzki* donosi, iż rady stanu *Lepelletier d'Aulnay*, *Agier* i *Salvandy*, podobnież uczynią. Tenże *Dziennik* pisze, że i Pan *Chateaubriand*, jak tylko przeczyta *Monitora*, donoszącego o składzie nowego Ministerjum, zrezygnuje poselstwo w *Rzymie*.

Marszałkowie mają podać Monarsze naypokorniejsze przedstawienie, nieprzychylne nominacyi nowego Ministra wojny, o którym zresztą słychać, iż się sam podał do dymissyi, i ma w Jenerale *Bordesouille* mieć następcę.

Wielu professorów i urzędników tutejszey Akademii, wynurzyło Panu *Vatismenil* swój żal, iż on nie jest już na czele Uniwersytetu.

Dziennik Rozpraw twierdzi, iż, prawdę mówiąc, dawnieysi ministrowie nie prosili o uwolnienie od urzędu, lecz wszyscy, oprócz Hrabiego *Roy*, zostali oddaleni.

Fregata *Ifigenia*, która dnia 31. lipca wypłynęła zprzed *Algieru*, przybyła dnia 4 b. m. do *Tulonu*, gdzie ma bydź rozbrojoną. Przywiozła wiadomość, iż do bryga *Alerte* nie strzelano w porcie *Algierskim*, jak rozgłoszono, lecz zawinał tam pod banderą rozeymową, i dawał zwyczajną salwę, na którą z bateryi *algierskich* odpowiedziano.

A N G L I A.

Londyn dnia 8 sierpnia.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Sprawujący interesa francuzkie przy dworze tutejszym miał długą naradę z Hrabią *Aberdeen*, a potem z Posłem Cesarzsko-Rossyjskim.

Po nadejściu ostatniey poczty z Francyi, spadła nieco na giełdzie tutejszey cena wszystkich papierów skarbowych, lecz się potem podniosła, z powodu mniemania, iż zmiana Ministrów Francuzkich nie pociągnie za sobą odmiany polityki gabinetu *Paryzkiego*.

Piszą z *Portsmouth*: „Nic bardziey nie dowodzi nieczynności, panującej teraz w naszym wydziale morskim, jak to, iż w porcie tutejszym nie uzbraja się w tey chwili, ani jeden, okręt wojenny, czego od wielu lat nigdy prawie nie było.”

Xiążę *Portland* każe pod dozorem pewnego oficera morskiego budować fregatę średniey wielkości, i przeznaczył ją na podarunek dla admiralicyi.

— Dnia 11 —

Gazeta Globe mniama, iż nowe Ministerjum Francuzkie z trudnością będzie się mogło utrzymać.

Według *Gazety Times*, znayduje się teraz w Anglii 510 statków parowych różney wielkości. Naywiększy może wziąć 353 beczek ładunku, a najmniejszy 35 beczek.

T U R C Y A.

Stambul, dnia 30 lipca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Królewsko-Pruski nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister, Pan *Royer*, miał dnia 27 b. m. uroczyste pierwsze posłuchanie u W. Sultana, w obozie na wielkiej łące między *Terapia* i *Bujukdere*.

Dotychczasowy tłumacz Porty, *Issak Effendi*, został oddalony, a zięg jego *Esrar-Effendi*, który użyty był już podczas układów w *Ahermanie*, został mianowany tłumaczem Porty, i w tém znaczeniu otrzymał dnia 28 b. m. kaftan honorowy.

Patryarchowie *Grecki* i *Ormiański* zostali wezwani, aby dostarczyli znaczną liczbę robotników do oszańcowania obozu w *Ramis-Czyflik*.

Omer Vrione, Basza w *Kiutahia*, otrzymał rozkaz udania się niezwłocznie z woyskiem do stolicy tutejszey. *Hassan* Basza, dotychczasowy Gubernator *Smyrny*, został mianowany dowódcą w *Adryanopolu*, *Belenli Hadszi Mustafa* Basza w *Stanchio*, *Sandżakbejm* w *Visa*, *Jahia* Basza Gubernatorem w *Diarbakr*, *Osman* Basza naczelnym dowódcą woyska przy granicy *Perskiej*, a *Tszetszen-Ohlu Hassan* Basza, Gubernatorem w *Siwaz*, *Erzerum* i *Trebizondzie*.

Od granic tureckich 2 sierpnia.

Porta obstaje uparczywie przy zdaniu swoim co do protokołu z dnia 22 marca, uważanego jako dodatek do traktatu z dnia 6 lipca. *Reis-Effendi* usiłuje dowieść na konferencyach, iż ten traktat oparty jest na niegruntownych zasadach, i dla tego nie chce nic słyszeć o granicach krajowi *Greckiemu* zaznaczonych, tak dalece, iż propozycye w tey mierze uczynione, można niejako uważać za odrzucone przez Portę.

Budowanie okrętów na warsztatach w *Stambule* idzie z naywiększym pośpiechem. Dnia 8 lipca spuszczone jeden o 80 działach; lecz spuszczenie nie powiodło się; przy czém wiele ludzi zostało skaleczonych; szczątki okrętu ratowano z wielką usilnością.

Odebrane w *Stambule* wiadomości z prowincyi *azyatyckich*, nie są pomyślnie dla *Turków*. Zaraza miała się pokazać w obozie tureckim.

Alin Basza umarł z ran odniesionych w bitwie pod *Koztudzi*.

Pozwolonodrukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski* Rzeczywisty Radaa Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 21 sierpnia v. s. 1829 roku.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego
Całą Rosyą etc. etc. etc.

Pozew Edyktałny przed Sąd Gł. Litewsko-Wileński 2go Depart. z instancyi Ur. Kazimierza Antusze-
wicza Adwokata tegoż Sądu, jako prokuratora massy funduszow Taynego Sowiet., Senatora Państwa i Ka-
walera wielu orderow Michała Kleofasa Xcia z Kozielska Ogińskiego wynosi się z *tey okoliczności*. Gdy w
ciągu dwuletniego zbierania się kredytorow Senatora Ogińskiego, do oświadczonego przezeń jeszcze 1824
Xbra 20 konkursu, reprezentacya jego strony (jako nienaydującego się w kraju) przez żonę Maryą de Neri
Xżnę Ogińską, i udzielną umocowanego Plenipotencyą Półk. W. Pol. i Kaw. Antoniego Chrapowickiego
dowodzona, okazała się bydź ogólnemu interessowi przeciwną, i tymże kredytorom niedogodną; na domaga-
nie się kilkakrotne, wprzód od niektórych tylko czynione, a nakoniec przy zamykających się głosach
produktowych przez zebranych w całej massie wierzyteli poparte, zdało się Sądowi Gł. Wileń. 2go
Departamentu, wyrokiem swoim, w roku idącym 1829 maja 7 dnia ogłoszonym naznaczyć żałgo An-
tuszewicza, Prokuratorem massy funduszow nieobecnego dłużnika; a ponieważ zaś dochwili zakroczo-
nego takowego wyroku, żałcy (jako od lat 26 prawny interessow XX. Ogińskich plenipotent, i naybli-
żey znający one) wezwany przez wspomnioną Ogińską Senatorowę i Półkownika Chrapowickiego do
promowowania konkursowey tey sprawy, od ich insynuacyi zależąc, pozwy początkowe wynosić, pi-
sane i z druku odbyte głosy w Sądach składać, słowem, cały interes do wskazywanych sobie planow
prowadzić, i osobistych samey Xiężney widokow regulować musiał; z takiego powodu Sąd Głyny nay-
dując potrzebę separowania żałgo z uprzednim obowiązkiem, kazał mu wykonać przysięgę w słowach:
„Jako mając powierzoną sobie wyrokiem Sądu Gł. prokuratoryą massy funduszow Senatora Ogińskiego
„bydę ją spełniał ze wszelką troskliwością, na dobro, korzystać i całość teyże massy, starając się wy-
„szukiwać i windykować wszystkie generalnie należności, pod jakimkolwiek வழgędem przez kogo-
„kolwiek, w dobrach, summach czy sprzętach utrzymujące się, a do pomnożenia massy należec powinno,
„i odpowiadać na wszystkie roszczenia do niey przyniesy, nie ścieśniając się obowiązkiem dawniejszey
„plenipotencyi w interessach Senatora Ogińskiego wykonywaney, nie zważając na poprzedzone tran-
„zakcye z woli wtenczasowego aktora układane, lub przezemnie podpisywane, ani po Sądownictwach
„odbyte głosy, jeśliby te, w czém dzisieyszemu interessowi massy przeciwnie i uszczerbek czynić mo-
„gące bydź się okazały; lecz owszem, jako całą tę konkursu Senatora Ogińskiego sprawę nie tylko
„podług dowodow i papierow in archivo naydujących się, w aktach powiatowych i Sądu Gł. wyszu-
„kać się mogących, ale i podług osobistej wiadomości, nie lękając się niczyjey groźby, ani powodu-
„jąc się żadnemi prozbami popierać i Sądowi z zupełną dokładnością donosić i przedstawić bydę winien,
„tak mi Panie Boże dopomóż” i w takim stanie rzeczy, gdy równo z zmianą uprzedney instancyi,
która pod imieniem samego aktora do Sądu Gł. została wprowadzoną, dziś, pod imieniem żałgo ja-
ko przysięgłego prokuratora massy (i nie już obcą wolą, ale wprost własnym dysponowanego przekon-
naniem) kontynowaną ma bydź; żałcy więc, nie tylko dla zachowania processowey formy z racyi nowo
zaszły okoliczności, ale i ze składu Naywyższych Ukazow które w pierwiastkowym zaprowadzeniu
Konkursowego tego dzieła, uważały się bydź za odrębne, niniejszy, przeciwko kredytorom i wszel-
kiego tytułu pretensorem odpowiedzialni, a pko debitorom z wielorakich źródeł i stosunkow massie Se-
natora Ogińskiego zawiniającym, oraz i nabywcom dóbr Xięcia Kuchmistrza Ogińskiego przez tegoż
Senatora wyprzedanych, w imieniu swoim wynosząc pozew, niemoże nieuprzedzić powołujących się
onym do Sądu Gł. Wileńskiego osób, aby czytająca nieprzyjemny, jaki (lecz z interesu wypadający) za-
rzut, niebrała go, za chęć zrobienia sobie przykrości; ale dawszy mieysce bezstronnemu przekon-
naniu, każdy z pozwanych, wykazaną i dowiedzioną prawdę, za rzeczywiste przyjął spełnienie powin-
ności, wykonaną nadewszystko zaręczoney przysięgę; i ztąd wszyscy, mając za usprawiedliwionego, ra-
czą zastosować się do następnego wywodu rzeczy; obracający się zaś naprzód: — pko UUr. Jędrzejowi
Kłagiewiczowi N. Biskupowi Sufraganowi Wileńskiemu i Kawalerowi jako Proboszczowi Kaplicy
Bożego Ciała przy Kościele ś. Jana naydujący się. Janowi Lesniewiczowi Kanonikowi Wileńskie-
mu jako Altaryście Rodkiewiczowskiemu. Bonifacemu Lewickiemu Proboszczowi Smorgońskiemu.
Kazimierzowi Zimnorzeckiemu Proboszczowi Woystomskiemu. Józefowi Kirkiłłowi Attaryście Hanu-
kiemu. Andrzejowi Stankiewiczowi Administratorowi Cerkwi Unickiey, Hanutckiey Alexemu Kornilo-
wiczowi Administratorowi Cerkwi także Unickiey Zaleskiey. XX. Trynitarzom Motodeczanskim. Try-
nitarzom Antokolskim. Szpitalowi Chorych na Sawicz Ulicy w Wilnie pod dozorem Siostr Miłosierdzia.
Szpitalowi pod tytułem Dzieciątka Jezus i dozorem Siostr tychże, także w Wilnie będących. Kapi-
tule Żmudzkiey. Dominikanom Witepskim. Benedyktynom Klasztoru Mińskiego. Bernardynkom ta-
koż Mińskim. Bernardynom Bienickim. Bernardynom Wileńskim. Bazylianom Boruńskim. Karme-
litom Chwołczyńskim. Karmelitom Białynickim. Karmelitom Grodzieńskiego i Zawileyskiego Klaszto-
row. Karmelitom Bosym Wileńskim. Franciszkanom Wileńskim. Kamendulom Eremu Pożayskiego.
Mariawitkom Białynickim. jako Stanu Duchownego kredytorom, i pierwszą po skarbowych należno-
ściach, przed dalszemi, satysfakcyą brać mającym prawo. — Michałowi Hrabi Tyszkiewiczowi Pułko-
wnikowi W. Pol. Kawalerowi Motodeczney, Władysławowi Oskierce b. Sędziemu Sądu Głł. Mińskiego
Rajewszczyzny, Józefie z Ogińskich Łopacińskiej Staroście Mściśławskiey Hanuty, Teofilowi Mac-
kiewiczowi Komornikowi Mińskiemu Zabolocia, Dominikowi Grużewskiemu Porucznikowi W. Pol. Chra-
paczowa i Rabinowa, Ludwikowi Szafkowskemu Sędziemu Granicznemu Wileyskiemu Hruzdzienicy,
Ignacemu Tukallowi Sędziemu Granicznemu Lidzkiemu Prudow, Janowi Kasperowiczowi Rotmistrzowi
Trockiemu Wywior. Stefanii z Xiążąt Radziwiłłow Hrabini Wittgieszteyn Białynicz, Pawłowi i Feli-
cyannie z Wierżbołowiczow Rostkowskim b. Pisarzom Ziem. Sienskim Kluczek, Xdzu Gabryelowi Moro-
zewiczowi Xawerowa; Dobr Senatora Ogińskiego w trzech Guberniach leżących zastawnym possesorom. —
Janowi zaś Miecznikowskiemu Rotmistrzowi Braśławskiemu Dożywotniemu folwarku Trapałowa, —
a! Michałowi Sielickiemu w stopniu Antoniego Sielickiego, Annie z Zaremskich Bokowskiey w
stopniu Jana Rombulda, Michałowi Rodziewiczowi b. Sędziemu Ziem. ptu Wileyskiego, Maryi de Neri
Xiężnie Ogińskiej Senatorowey Państwa, Krzysztofowi i Tekli z Łopacińskich Mackiewiczom Pre-
zydentom Gran. Zawileyskim, Ignacemu Łopacińskiemu b. Sędziemu Ziem. Braśławskiemu, Domini-
kowi Łopacińskiemu Staroscicow Mściśław., Józefowi Łopacińskiemu Rotmistrzowi Kawaleryi, Toma-
szowi Łopacińskiemu v. Marszałkowi Dziśnieńskiemu, Woyciechowi Pustowskiemu Rzeczywistemu
Rady Stanu, Rudolfowi i Konstantemu Hrabiom Tyzenhauzom Pułkownikom W. Pols. Xięciu Ga-
bryelowi Ogińskiemu Staroście Dorsuniskiemu i Kawalerowi Legii honorowey, Stanisławowi Graffo-
wi Komarowi Marszałkowi Gubernskiemu Podolskiemu, Antoniemu Chrapowickiemu Pułkownikowi
W. Pols., Józefie z Chrapowickich Morawskiey Szambelanowey D. Pol., Janowi Rusieckiemu, Ale-

xandrowi *Baronowi Ralowi* Bankierowi Petersburskiemu, Justynowi *Spieholskiemu* Regentowi Ziemi Oszmian. w stopniu *Józefa Sienkiewicza* Komornika Oszm., *Xaweremu Zagurkiemu* Regentowi Ziemi ptu Mohylew. w stopniu rodziców, Janowi *Sakowiczowi* Regentowi Gran. Wileń., *Karolowi Zanowi*, *Józefowi Kiersnowskiemu* Porucznikowi Woysk Pols. w stopniu *Kamińskiego* Podczaszney Lidzkiej, *Józefowi Lipińskiemu* Strażnikowiczowi Oszmian., *Franciszkwowi Przesmyckiemu* Regentowi Grodzien., *Izydorowi* i *Henrykowi* braci, *Kasyldzie*, *Walery* i *Honoracie* siostrzom *Hermanom* w stopniu zeszłego *Antoniego Hermanna*, *Maryannie* z *Ginettow Paprockiej* Porucznika Woysk Pols., *Sofronii Ginettownie* w stopniu oycy *Antoniego Ginetta*, Janowi *Karpowiczowi* Rotm., *Emilii*, *Klementynie* i *Annie Kosowownom* w stopniu oycy *Antoniego Kossowa* Sowiec., *Marcellemu Borzymowskiemu* Radcy Honorowemu, *Andrzejowi Kazigródzkiemu* Sędziemu Granicznemu Wileysk., *Wincentemu Malinowskiemu* Rotm., *Franciszkwowi Krupskiemu* Rotm., *Stanisławowi Zylińskiemu* Sędziemu Gran. Trockiemu, *Xdzu Janowi Malczewskiemu* Parochowi Cerkwi Kudzińskiej, *Józefowi i Asyi* z *Dawidowiczow Juszyńskim*, *Małachwiewi Puzkarewiczowi* Kupcowi i obywatelowi Mohylowskiemu, Starozakonnym *Zelikowi*, *Jankielowi*, *Leybie* i *Abramowi Michielowiczom* *Hotowczyńskim*, *Sukcessorom* *Michała* *Hotowczyńskiego*, *Star. Iszerowi Orlikowiczowi* *Lury* *Kupcowi* z *Gildy*, *Star. Owsejowi Zelikowiczowi* w stopniu *Stefana Mackiewicza* jako *Ręcznym Krajowym Kredytorom*. — *Franciszkwowi Baworowi* Regentowi Oszm., *Józefowi Rombuldowi*, *Sukcessorom* *Leona Buderkiewicza*, *Gasprowi Wiszniewskiemu* w stopniu stryja i własnym, *Antoniemu Kowalewskiemu*, *Wiktoremu Iwaszkiewiczowi*, Janowi *Trojanowskiemu*, *Piotrowi Scibłowi*, *Adamowi Żukowskiemu*, *Kazimierzowi Bärkmanowi*, *Jakubowi Wiszniewskiemu* i *Maciejowi Raczkowskiemu*, jako *slugom*. — *Władysławowi* zaś i *Adolfowi* braci *Szydłowskim* w stopniu *Szymona Szydłowskiego Kasztelana Żarnowskiego* — *Kazimierzowi* *Hrabi Karwiczkiemu* *sukcessorowi* *Krzysztofa Karwickiego* *Generała W. Pols.*, — *Teodorowi* *Hrabi Komornickiemu* *Sędziemu* pokoju ptu *Staszewskiego*, — *Teodorowi Łączynskiemu* *Pułkownikowi W. Pols.*, *Honoracie* z *Łączynskich* *Hrabini Ledochowskiej*, *Antoninie* z *Łączynskich* *Radwanowej Pułkownikowej W. Pol.* *Sukcessorom* *Macieja Łączynskiego* *Starosty Gostyńskiego*, — *Maryannie* z *Frankowskich* *Hrabini Tomkiewiczowej*, — *Henrykowi Poths*, — *Józefowi* *Szymanowskiemu* *Pułkownikowi W. Pols.*, *Klementynie* z *Kozietulskich* *Walickiej* *matce*, *Alexandrowi* *synowi* i *Józefie* *córcie* *Walickim* *Sukcessorom* *Józefa Walickiego* *Starosty Mamowskiego*, — Janowi *Sędziemu* pokoju ptu *Rawskiego* i *Bazylemu* braci *Rzeszotarskim*, *Pudencyannie* z *Rzeszotarskich* *Leszczynskiej* i *Annie* z *Rzeszotarskich* *Kuczewskiej* *siostrzom* *sukcessorom* *Jana Rzeszotarskiego* *Sędziego* *Ziem. Rawskiego*, — *Józefowi* *Tymowskiemu* *Szamb.* *Jego* *Cesarsko-Królewskiej* *Mości* i *Kawalerowi*, *Kunegundzie* z *Wodzynskich* *Tymowskiej* *Senatorowej* *Królestwa* *Polskiego*, Janowi *Nepomucénowi* *Wodzynskiemu* *Radcy* *Wdztwa* *Mazowieckiego* jako *opiekunowi* *nieletnich* *dzieci* *Gabryela* *Wodzynskiego*, *sukcessorom* *Adama* *Wodzynskiego* *Łowczego* *Orłowskiego*, — *Michałowi* *Gaszynskiemu* *Sędziemu* *Trybunału* *Cywilnego* *Wdztwa* *Podlaskiego* i *Teressie* z *Gaszynskich* *Prążmowskiej* *Sędzinie* *Appellacyjnej* *Królestwa* *Pols.*, *sukcessorom* *Antoniego* *Gaszynskiego* *Szambelana*, — *Petroneli* z *Osowskich* *Kasztelanowej* *Ciechanowskiej* *matce* i *Alexandrowi* *synowi* *Oborskim*, — *Edwardowi* *Hrabi Mostowskiemu* *Mar.* *ptu* *Zawileys*, — *Józefowi* *Hrabi Lubienskiemu*, — Janowi *Józefowi* *Baronowi Szoduarowi*, — *Izabelli* z *Lasockich* *Ogińskiej* *pierwszej* *żonie* *Senatora*, — *Tadeuszowi* i *Xaweremu* *Xiążętom* *Ogińskim* *synom* *pierwszego* *małżeństwa* *tegoż* *Senatora*, — *Felixowi* *Ministrowi* *Sprawiedliwości* *byłego* *Xiąstwa* *Warszawskiego*, *Tomaszowi* *Generałowi* *W. Pols.* i *Piotrowi* *Hrabiom* *Lubienskim*, — *Annie* z *Cieciszewskich* *Kluczewskiej* w stopniu *WW.* *Walentego* i *Felixa* *Markowskich*, *Agnieszce* *Szymanowskiej* *matce* i *córcie* *Maryannie* w *zamejściu* *Hoffmanowej*, — *Antoniemu* *Nosarzewskiemu* *Rotmistrzowi* *Kawaleryi*, — *Leonowi* *Szambelanowi* *Dworu* *Polskiego* i *Anieli* z *Piotrowskich* *Nowakowskim*, *Augustowi*, *Andrzejowi*, *Adamowi* i Janowi *Piotrowskim* *Sukcessorom* *Andrzeja* *Piotrowskiego* *Pułkownika* *Woysk* *Polskich*, — *Grzegorzowi* i *Barbarze* z *Moraczewskich* *Zbyszewskim*, *Józefowi* i *Karolinie* z *Morawskich* *Iżykim* *Legataryuszom* z *testamentu* *Antoniego* *Kuczyńskiego* *Stolnika* *Podlaskiego* — *Henrykowi* *Berno* — *Ignacemu* *Buchowieckiemu* *Sędziemu* *Gran.* *Powiatu* *Nowogrodz.* — *Antoniemu* *Podpuł.*, Janowi *Kapitanowi* *woysk* *Polskich* i *Ludwikowi* *Kontrolerowi* *Noffokom*, *Maryannie* z *Szuberów* *matce*, *Andrzejowi* *Komisyonierowi* *synowi* *Potapenkowym*, *Teodorowi* *Weyleharowi* *Sukcessorom* *Jana* *Antoniego* *Noffoka* — *Maryannie* z *Kruszewskich* *Markowskiej* *Radezynie* *Wtwa* *Podlaskiego* i *Alexandrze* z *Kruszewskich* *Sosnowskiej* *Marszałk.* *powiatu* *Tykocińskiego* *Sukcessorom* *Józefa* *Kruszewskiego* *Skarbnika* *Bielskiego* — *Xiędzu* *Piotrowi* *Gniewczyńskiemu* *Kanonikowi* *Metropolitalnemu* *Warszaw.* *sukcessorowi* *Józefa* *Gniewczyńskiego* — *Leonowi* i *Paulinie* z *Łyszkiewiczow* *Popławskim*, *Antoniemu*, *Adamowi*, *Ignacemu*, *Róży* i *Maryannie* *Nikorowiczom*, *Kazimierzowi* i *Barbarze* z *Łyszkiewiczów* *Sadowskim*, *Annie* z *Bernatowiczów* *Piekarskiej* i *Łukaszowi* *Bogusławskiemu* *Sukcessorom* *Macieja* *Łyszkiewicza* *Bankiera* *niegdyś* *Warszawskiego* — *Hipolitowi* i *Teofilu* z *Łazińskich* *Sierakowskim*, *Klemensowi* i *Rozalii* z *Błeszczynskich* *Ponińskim*, *Woyciechowi* i *Maryannie* z *Micowskich* *Mickiewiczom*. Janowi i *Delfinie* z *Micowskich* *Bindukowskim*, *Wincentemu* *Wnorowskiemu*, *Michałowi* i *Justynie* z *Wnorowskich* *Dąbrowskim* *sukcessorom* *Ignacego* *Krzuckiego* — *Krzysztofowi* *Miaskowskiemu* *Marszał.* i *Kawalerowi* — *Józefowi*, *Antoniemu*, *Ignacemu* braci i *Izabelli* w *zamejściu* *Grzywackiej* *siostrze* *Skalskim*, *sukcessorom* *Ignacego* *Skalskiego* — *Teodorze* z *Czarnockich* *Święcickim*, *Konstancyi* z *Czarnockich* *Duninowej*, *Józefowi* bratu, *Tekli* i *Teressie* *siostrzom* *Czarnockim*, *sukcessorom* *Marcina* *Czarnockiego* — *Henryce* z *Tergusonów* *Tepperów* *Arndtowej* *matce*, *Piotrowi*, *Pawłowi* *synowi*, *Filipinie* i *Zofii* *Corkom* *Arndtom* *sukcessorom* *Wilhelma* *Augusta* *Arnda* — jako *kredytorom* *zagranicznym* — i tym porządkiem: *Przeciwko* *krajowym*? mającym rzetelne do *Massy* *Senatora* *Ogińskiego* *stosunki*, i mogącym one *prawnymi* *dowodami* *podług* *przepisanych* *Naywyższemi* *Ukazami* *prawideł* *zrealizować*; do *przyjęcia* *oczywistej* w *Sądzie* *Głównym* *Wileńskim* *rozprawy*, i *domierzenia* *im* *takiej* *satisfakcyi*, *jaka* *przez* *Żłgo* *głos* *replikowy*, i *ułożoną* *przy* *nim* *tabelle* *wykazaną* *zostanie*; *przeciwko* *zaś* *tym*, *którzy* *za* *nieformalnie* *sprawionemi*, *lub* *w* *kondykcie* *na* *krzywdę* *tamtych* *usposobionemi* *skryptami* *objawili* *swoje* *pretensye*, do *skassowania* *zupełnego* *onych*, i *nadto* *przeciwko* *pierwszym*, *choć* *będącym* *wstanie*, *niektóre* *służące* *sobie* *uformalizować* *inskrypcyje*, *jako* *jednak* i *wzajemnie* *zawiniającym* *do* *Massy*; do *przyniesienia* *wraz* *przez* *nich* *naydokładniejszego* *rachunku* *w* *tych* *objektach*, *jakie* *im* *były* *dowodzone* *przez* *miejscowe* *akta*, i *dostateczniej* *jeszcze* *wyprobują* *się* *przez* *głos* *replikowy* — a *pryncypalnie!* *przeciwko* *Karmelitom* *Grodzień.* i *Zawiley.* *Klasztorów*, *którzy*, z *tradycyyno* *extenuacyjnej* *possessyi* *dóbr* *Zalesia* *większą* *wybrali* *summę*, *jak* *im* *należała*, *zatem* *do* *skwitowania* *były*, a *sądzenia* *przebraney* *na* *nich* *na* *rzecz* *Massy* — *przeciwko* *possessorom* *zastawnym*? *obok* *zapasć* *powinnego* *wyroku* *co* *do* *praw* *im* *służących* *równego* *z* *nabywcami*, do *utwierdzenia* *tych* *pretensyów*, *jakie* *przez* *mięscową* *werefikacyą* *ze* *strony* *massy* *dopominane* *były*, a *przez* *Urząd* *weryfikatorski*, *do* *zopiniowania* *Sądu* *Głównego* *odestane* *zostały*, i *wynikły* *z* *nich* *summy* *połączenia* *z* *zarekognoskowaną* *przez* *tenże* *Urząd*; *jak* *równie* *sądzenia* *summ* *wykazanych* *na* *posesorach* *arendownych* i *wytracenia* *z* *kapitałów* *przez* *nich* *poszukujących* *się*, *lub* *zupełnego* *skwitowania* — *przeciwko* *Senatorowej* *Ogińskiej*? *która* *będąc* *obowiązana* *z* *dwuletnich* *swych* *rządów* *w* *dobrach* *mężowskich* *od* *czasu* *wyjazdu* *jego* *za* *granicę* *aż*

do dąty oświadczoney Ekdywizyi sprawowanych, i uzbieranych z nich znacznych intrat, zdać przy-
żwoity rachunek, i tego przed miejscowemi aktami niechcąc złożyć, w Sądzie Głównym złożyć przez
żwojego plenipotenta deklarowała; pomimo to przy odbyciu już i w Sądzie Głównym swojego głosu
nieokazując, nie tylko żąda (widać) uzbierane do kilkukroć statystycy rubli intraty sobie przywła-
ścić (z zawładaną znacznieszą połową dóbr mężowskich, okrytymi swoim imieniem kosztownie-
szemi sprzętami i meblami), ale objawia jeszcze osobney pretensyi blisko dwóch milionów złotych
pol. do masy pod konkurs idącej, za takimi obligami, z których ledwo pierwszy na czer. zł. 18,000
wydany, może być między rzetelnemi męża jey skryptami stawiony, lecz zawsze tylko póty, póki
wzajemny rachunek ze strony masy terazniejszey przeciwko teyże Senatorowey objawiający się nie-
zostanie rozpatrzonem, da unieważnienia więc, i jey wszelkich stosunków, skassowania zliczoney
do dwóch milionów summy, a sądzania wypadające na samey, i nakazania złożenia do masy, natych-
miast w naturze tego wszystkiego, co przez głos replikowy wyświecony zostanie — Równie *prze-
ciwko Antoniemu Kowalewskiemu* b. Administratorowi dóbr Białynicz, który, z obowiązku swojego nie-
zdawszy rachunku, stosuje do Skarbu pretensyą, do usprawiedliwienia się więc z pierwszego i extra-
dycyi dwóch ludzi z Białynicz przy oddaleniu się wyprowadzonych, dżś powołany, w drugim odebrać
będzie miał prawo satysfakcyą gdy sam Skarbowi nieokaże się być winnym — *Takimże sposobem*
i zeszy Ginet wyprowadził Białynickiego człowieka, którego extradować dopiero córka jest obowią-
zana — a nakoniec i obżatowany *Raczkowski* jako wprzód przez samę Xiężnę Senatorowę w Mołodec-
cznie na Łowczego lasów tamecznych instalowany, potem z ramięnia przeznaczonego od Wileyskiej
Szlacheckiej Opieki Administratora Sędziego Golejewskiego samemi urządzający dobrami będąc po-
wołany razem z członkami rzeczoney opieki, Administratorem Golejewskim, i possessorami arendowne-
mi, za kontraktami jegoż folwarki Mołodeczańskie dzierżącemi, do prawney w Sądzie Głównym Wi-
leńskim odpowiedzi, gdy się usprawiedliwi z sprawowanych tych dwóch obowiązków i zapłaci co
Skarbowi Senatora Ogińskiego zawinia, i co na nim choć w części przez miejscowe zostało przysą-
dzone akta, wtenczas będzie miał wolność czynienia dopominku o swoje, jeżeli co jemu będzie należa-
ło — *Przeciwko zagranicznym?* także do przyjęcia oczewistey rozprawy, a w tey kolei zastosowania
się do głosu replikowego, którym wykazany zostanie, podług przepisu Naywyższych Ukazów jak po-
rządek dopełnić się mającej pretensyów ich rekognicy, tak i sposób usatysfakcyonowania onych —
Powtórę: przeciwko Debutorom! Obżatł: *Józefowi Platerowi* b. niegdyś na Sejm Warszawski Zie-
mi Żmudzkiej Posłowi i jego successorom z imion i urzędów lepiej samym wiadomych, jako zawi-
niającemu za wexlem Karola Szulca, w roku 1790. gbra 8. summę czer. zł. 1,500. jemuż wydanym,
lecz po nadpłaceniu 500. z pozostającym 1,000 czer. zł. 1793. Januariu 30. Senatorowi Ogińskiemu
wtenczas Miecznikowi W. W. X. Litt. przelany, 1793. marca 12. w aktach skonfederowanej zie-
mi Warszawskiej protestowanym, a 1794. Februariu 28. w przeznaczoney Kommissyi do obliczenia
długów Szulcowskich przed Deputatem oncy A. N. Gorzenkim p. p. G. L. reprodukowanym, za któ-
rym, gdy potąd takowa summa przez Szulca Ogińskiemu niezostała opłaconą (o czem upewniać zda-
je się sam wexel, po dziś dzień in archivo znajdujący się) a ztąd Senatorowi Ogińskiemu zostawio-
ne jest prawo wrócenia z nieuspokojonym wexlem do swojego zawodczy, JW. Plater więc, nietylko
kapitałną ale z procentem drugie tyle wynoszącą summę czer. zł. 2,000 na rzecz masy funduszów
wspomnionego Senatora, jako dla usatysfakcyonowania Skarbu Monarszego, i Duchownych, szczegól-
niey potrzebnych, złożyć jest w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu w przeciągu 4 ty-
godni po doręczeniu sobie niniejszego pozwu obowiązany — Obżatł. *Samuelowi Korsakowi* Pułko-
wnikowi W. W. X. Litt. i jego successorom z imion i urzędów samym lepiej wiadomych, jako o-
bowiazanemu uiścić się z pożyczonych wprost przez siebie czer. zł. 100. a z procentem czer. zł. 200.
na dokument własnoręczny 1794. januariu 20. byłemu wtenczas Podskarbiemu W. W. X. Litt.
Michałowi Ogińskiemu wydany — Obżatł. *Pieter de Haan Bankierowi Amsterdamskiemu* skutkiem
własnoręcznego jego rewersu w 1797. 8bra 29. Hrabini Ogińskiej (pierwszey żonie Senatora) w Am-
sterdamie wydanego, którym zaświadcza, że dwa wexle Xięcia Józefa Lubomirskiego 1792 augu-
sta 16. w Warszawie jeden na czer. zł. 3,300, a drugi równo na czer. zł. 3,000 wydane, 1793 junii
27. w aktach skonfederowanej Ziemi Warszawskiej protestowane, a Senatorowi służące, przyjął dla
uzyskania od wexłodawcy należącey za onemi summy; gdy zaś takową summę musiał odebrać, bo we-
xle do Ogińskich niewróciły, a rewers P. Pieter de Haan dotąd w archiwum nayduje się, ogólna więc
należność z tego rewersu wynikająca i cum altero tanto liczyć się powinna 12,600 czer. zł. będąc
teraz własnością kredytorską, powinna być z dalszemi funduszami połączoną i na P. Haan przysą-
dzoną, ze wskazaniem przez Sąd Główny pewnych środków do pozyskania oney — Obżatł. *Janowi*
Chomińskiemu Kapitanowi W. Saskich, i jego successorom, którzy obowiązani zapłacić za dokumen-
tem 1800. julii 20. zeszytem Xięciu Kuchmistrzowi Litt. Ogińskiemu wydanym f. 300. a z procentem
alterius tanti f. 600 — Obżatł. *Józefowi Kopciowi* Brygadyerowi wprzód, a teraz Generałowi W.
Poll. jako zawiniającemu za własnoręcznym skryptem w 1803. aprila 11. wydanym czer. zł. 100. a
dopiero z procentem drugiego tyła, to jest czer. zł. 200. do kassy Sądu Głównego w jak nayrychley-
szym czasie (podług opisanja się) pod prawną odpowiedzią ze wszelkich swoich funduszów wnieść
obowiązany — Obżatł. *Róży z Goreckich* w pierwszym Wysogierdowey Woyskiej a w terazniej-
szym zamężściu *Zambrzyckiej*, raz, jako obowiązanej wspólnie z bratem swoim rodzonym Obżatł.
Antonim Goreckim Kapitanem W. Poll. extradować dwóch ludzi, Andrzeja Artymona, i Stefana
Apanasowa zowiących się, przy zeyściu z possessyi zastawney Tadulina Obżatł. WW. matki Anny
z Rentów Goreckiej Woyskiej Lidzkiej do usług jey, tylko póki żyła i usług tych ludzi potrzebowała,
przez Senatora Ogińskiego pozwolonych, dopiero zaś pod rozdział między kredytorów tegoż Senato-
ra iść powinny; drugi raz, za pierwszego swojego męża Tadeusza Wysogierda, podług wydanego
przezeń własnoręcznego 1805. 3bra 15 wtenczasowemu Podskarbiemu Ogińskiemu dokumentu złożycy
w Sądzie Głównym dla pomnożenia masy tegoż Ogińskiego f. 500 a z procentem drugiego tyła f.
1,000 — Star. *Gdałowi Mowszowiczowi* mieszkańcowi Mołodeczańskiemu i jego successorom których
oyciec za dokumentem 1806. julii 10 administracyi Mołodeczańskiej wydanym zawinił rubli sr. 50,
a obowiązany teraz zapłacić z procentem drugiego tyła rubli sr. 100 — Obżatł. *Marcinowi stryjowi*,
Stefanowi, *Maciejowi*, *Janowi*, *Stefanowi*, *Łukaszowi* i *Joachimowi* successorom *Jakuba Marcinkie-
wicza* którzy obowiązani są za swojego antecessora usprawiedliwić się 1. z rewersu przezeń jednego
w 1801. junii 2. na wzięty u Senatora dokument, przez zeszytego Pułkownika Lachnickiego na summę
10,000. f. wydany, i na odebranie procentu od tegoż Pułkownika od summy 80,000 f. z obowiązkiem
przywiezienia odebranych pieniędzy temuż Senatorowi, lub powrócenia samych dokumentów — i zdo-
z drugiego takiegoż rewersu w roku 1803. maja 21. dnia na przyjęte Sołohubowskie papiery w sztu-
kach 7. do pozyskania za onemi summ domowi Ogińskich należnych — a pro 3tio: jako zawiniające-
go do masy terazniejszey Senatora Ogińskiego za dokumentem 1806 xbra 31. Pułkownikowi Dąbrow-
skiemu wydanym, i przez tegoż Senatora opłaconym wprost przez samego siebie czer. zł. 50. za któ-
rym na rzecz konkursowey masy policza się z procentem drugiego tyła czer. zł. 100 — Obżatł. *Ja-*

nowi Narbuttowi, lub jego sukcesorom o czer. zł. 50 kapitalney summy, którą tenże Narbutt na dokument własnoręczny w 1810. apryla 7. u Senatora pożyczzył, dziś więc z procentem drugiego tyła to jest: czer. zł. 100 do kassy Sądu Głównego on sam, jeśli żyje, lub jego sukcesorowie wnieść są obowiązani — Star. *Abelowi Symsonowiczowi* Obyw. M. Wilna, zawiniającemu za dokumentem obligacyjnym 1816 augusta 23. wydanym f. 1,736 na conto których 1,000 zapłaciwszy, pozostałe 736 f. dotąd jest dłużny, które z procentem drugiego tyła, to jest: f. 1,472 powinien do kassy sądowej zimportować — Obzał. *Grafowi Ilińskiemu*, Senatorowi Państwa, lub jego sukcesorom z imion i urzędów samym lepiej wiadomych o czer. zł. 100. które Senator Iliński przez plenipotentę swojego Slezkiego na kontraktach Kijowskich w 1819. january 29 u plenipotentę także Senatora Ogińskiego, na wydany w teyże dacie skrypt pożyczzył, i dotąd nieopłacił, dopiero więc z procentem drugiego tyła to jest: czer. zł. 200. opłacić obowiązany — Obzał. *sukcesorom zeszłego Józefa Zagurskiego* żonie, i córce w zamęciu Wyszomirskiej z imion i urzędów samym lepiej wiadomych, które pierwsza za męża a druga za oycę, jako z rachunków arendowney possessyi Prudzkiej wynikłych rubli srebr. 100 a z procentem drugiego tyła to jest: rubli srebr. 200 zawiniającego, są obowiązane do kassy Sądu Głównego wnieść, i wyprowadzonego Mołodeczańskiego człowieka Bazylego Januszkiwicza z żoną i synem natychmiast extradować, z obowiązkiem opłacenia podatków Monarszych, dni roboczych i sztrafów — Obzał. *Kazimierzowi Bohdanowiczowi* b. Sędziemu Sądu Głównego Miń. który, w roku 1812. wzięwszy ze Skarbowey Łby Mińskiej 1,000 kilkaset rubli srebr. na restauracyą stacyi pocztowey Mołodeczańskiej, jako w czasie wojennym zbytceznemi rozhonami zniszczoney, wziętych pieniędzy utrzymującej oną wtenczasowey administracyi Mołodeczańskiej nieoddał, lecz ją potrafił zmusić, że kosztem swojego skarbu takową, jak należało, urządziwszy stacyą, potąd niezostała wynagrodzoną, obzał. więc Bohdanowicz obowiązany dopiero z procentem wypadającym zatrzymane u siebie pieniądze złożyć, bez żadney zwłoki i wymówki w Sądzie Głównym, na potrzebę zaspokojenia Skarbu Monarszego należności, jako funduszem, z tegoż wypływającym Skarbu — Obzał. *Alexemu Ciechanowskiemu* Regertowi Gran. powiatu Horodeckiego, do zapłacenia dwóch summ, jedney 4,000 rubli assygn. na obligacyjny dekument w roku 1817 przez J. O. Xięcia Wirtemberskiego, a drugiey czer. zł. 50, na takiż oblig. przez urodzoną Ewę Bielawską, u zeszłego Antoniego Ginetta, jako plenipotentę Senatora Ogińskiego pożyczonych, i do pozyskania obzał. W. T. (jak własnoręczny jego w roku 1817 augusta 15 temuż Ginetowi wydany poświadcza rewers) powierzonych, które obżałowany musiał odebrać, gdy doręczny sobie obligów dotąd niezwrócił; obowiązany więc takowe summy z procentami wszystko-letniemi do kassy sądowej zimportować, lub jeżeli ich niepozyskał, dokumenta w naturze zaraz powrócić — Obzał. *Joachimowi Pomarnackiemu* b. Sędziemu Ziem. Ptt. Wileń. który w roku 1819. pożyczzył u tegoż Ginetta z kassy Xięcia Ogińskiego na dokument obligacyjny (jak o tém poświadcza własnoręczny tegoż Ginetta rachunek) f. 2,000, obowiązany więc tę sumę z procentem wypadającym dziś bezsprzecznie zapłacić — Obzał. *Chodzkowi b. Pisarzowi Browarnemu w Biatyniczach*, który, człowieka ze wsi Oleszkowicz po oddaleniu się swoim stamtąd wyprowadziwszy dotąd go niepowrócił na miejsce, do extradycyi więc takiego człowieka, powrótu płacących się za niego podatków, i wynadgródzenia jego służby — Obzał. *Mikołajowi, Rafałowi, Franciszkowi i Janowi, Protasowiczom sukcesorom Jana Protasowicza*, który dokumentem dożywoćnim 1775. xbra 20. przez Kasztelanową Ogińską wydanym w uroczysku Barszczowka do folwarku Biatynickiego Xawerowa należącym miał oddzielony sobie ziemi dwie włoki, jedną bezpłatnie, a za drugą obowiązany był płacić, i obżałowani ani ziemi niewracacie, ani za nią nieplaciecie, do złożenia więc wydanego na tę ziemi dokumentu i przyjęcia w Sądzie Głównym z sobą wyroku jaki do porządku prawa i okazanego wyводу rzeczy, przez głos żałującego replikowy zastosowanym być musi — Obzał. *Kazanowiczowi*, który, jak Inwentacya urzędowa w dobrach Biatyniczach w roku 1829 julii 25 dnia czyniona przekonywa ludzi tamecznych pod pozorem tenczasowey służby, a mianowicie: ze wsi Trylesina Chłopskiego, Jakowa Karniewa, Annę Antonową, Iwana brata Cinnocha Akulina, Wasila Kuznieca, Kuryły Siemiona, a ze wsi Siermiazionki do folwarku Xawerowa należących Maysieja Chwiedorowa z żoną Maryą, Jankę Jankowa i Swiryda Chwiedorowa wyprowadziwszy, jednych w swoim folwarku (z Trylesinem graniczącym) utrzymuje, a drugich w Gubernią Kijowską do swoich krewnych zesłał; do extradycyi więc wszystkich i zapłacenia, tak wnoszonych za nich do kassy Monarszey z Biatynicz podatków, jako i dni roboczych ze sztrafami podług ukazów wypadającymi — Obzał. *Wincentemu Lisowskiemu* b. Marszałkowi Lepelskiemu i dalszym konsukcesorom zeszłego Kasztelana Makowskiego, jako dziedzicom dóbr Warszawki, z imion i nazwisk lepiej samym wiadomych, tak, jako i ich sukcesorom, jeśliby pierwsi nie byli w życiu, do extradycyi także z Biatynicz do Warszawki wyprowadzonych ludzi, jakoto: z Trylesina, Prokopa Paulukowa z żoną, Jakima Pasyńka, Cierecha z żoną; Nikipera Hapiejowa z żoną, Arcioma z żoną; ze wsi Osowca do folwarku Rudni należący, Siemiona Iwanowicza z żoną, Siłkę z żoną, Nieściera, Alexieja synow Pałachwieja; Jakima Jackowa z żoną, syna Zachara brata Harasima z żoną, syna Miekurca brata Łukiana z żoną; ze wsi Siermiazionki do Xawerowa należący, Chalimona Trachimowa z żoną, córką; Adaryą i Prosią Wasilowny; ze wsi Zamoczula, Alexieja Kondratowa z żoną z synem Apanasem i bracią, Ihnatem, Paulukiem i Patapem; Borysa Wasilowa z żoną, szwagrem Iwanem i wychowankiem Dzienisem; Ihnata Charytonowa z żoną z synem Leonem i Nikiforem i córką Daryą; do zwrócenia płaconych podatków, wynadgródzenia dni roboczych i ukarania sztrafami — Obzał. Xięciu *Eustachemu Sapiezie*, dziedzicom dóbr Bychowa (lub jego nabywcy, jeśliby się jaki nabywał) do extradycyi Filipa Mikołajewa z żoną i synem z folwarku Michałowa wyprowadzonego — Obzał. *Parczewskiemu*, dziedzicowi Krasnego Dworu, do extradycyi Iłina Rudawki z żoną, synem i córką, do zapłacenia obydwóm WW. za podatki, dni robocze i sztrafy — Obzał. *Sipayłowi* dziedzic i Horodzie! do extradycyi Kondrata Chwiedorowa z bratem Siemionem wyprowadzonych z Siermiazionki, do zapłacenia podatków, dni roboczych i sztrafów — Obzał. *Józefowi Puzynie* b. Assesorowi Sądu Głównego Wileń. Szwykowskim i Radziszewskiemu b. Wileń. Mar. jako *sukcesorom i dziedzicom po zeszłym Abrahamowiczowej Rottm.* do extradycyi Jana Czuborynki z żoną Franciszką i ich dziećmi, i Romana Iżyka także z żoną i dziećmi, pierwszego ze wsi Michniewicz, a drugiego z Janowicz do dóbr Zalesia należących, w Zaskiewiczach, oraz Emiliana Czechowicza z Hanuty w Bienicy utrzymujących się, i zapłacenia za nich podatków, dni roboczych i sztrafów — Obzał. *Felicyanowi Chorążemu* oycowi, i *Ignacemu Sędziemu Granicznemu* Wileyskim synowi *Karnickim*, do extradycyi Chwietki Kapciucha stelmacha z miasteczka Mołodeczney do Chołchły przeprowadzonego, do zapłacenia podatków, dni roboczych i sztrafów — A nadto, u *Xięcia Gabryela Ogińskiego* w Strawiennikach jest na usługach Andrzej Bielawski — u *Xięcia Xawerego Ogińskiego* w Warszawie Konstanty Mukłanowicz — u *Sędziego Rodziewicz* w Porsie Kasper Kochanowski — u *Regenta Jesmana* dwóch ludzi — u *stolarza Frydrycha* w Snowie dwóch, Cyprian Dutko i Alexander Sołłohub, wszyscy powinni do swych miejsc powrócić, i za usługi przyzwicie być wynadgródzeni — Obzał. *Marcinowi Wołodzkowi*, który ze skutków kontraktu 1821 ja-

Wilno dnia 21 Sierpnia o. s. 1829 roku.

narzaj 9. z administracją Mołodeczańską czynionego za najęcie domu pod pocztę zawinił rubli srebr. 30—
 Star. *Leyzerowi Mendelewiczowi* zawiniającemu podług kontraktu za arendę młyna Buszewickiego rubli
 sr. 170 — *Temuż Leyzerowi*, successorom *Elli Mochowicza*, *Jankiela Ickowicza*, *Gdała Mowszo-*
wicza mieszkańcom Mołodeczańskim zawiniającym z propinacyi miasteczkowej Mołodeczańskiej z roku
 1822. rubli srebr. 146. kop. 85 $\frac{1}{2}$ — Star. mieszkańcom Białynickim *Nochimowi Dawidowiczowi* i *Ley-*
bie Mowszowiczowi zawiniającym podług kontraktu za arendę młynów Białynickich z lat 1823 i
 1824 rubli assygn. 500. — Star. *Eyli Mochowiczowi* udzielnie za dokumentem obligacyinym 1818.
 7bra 24 przezeń wydanym zawiniającemu rubli srebr. 450, i za kontraktem na wyrob drzewa w tym-
 że roku robionym rubli srebr. 400. — *Sukcessorom Stanisława Dederki* b. Ekonoma *Marcinowskie-*
go który za formalnie sprawionym obligiem zawinił *Xięciu Kuchmistrzowi* złotych pol. 7,306 gr.
 26 — *Sukcessorom Jakuba Moczydłowskiego* b. Ekonoma *Rajewskiego* i *Poniatyckiego*, jako zawinia-
 jącego tegoż *Xięcia Skarbowi* f. 400 — *Sukcessorom Kajetana Lewkowicza* Ekonoma *Zaleskiego* za-
 winiającego f. 2,500 — *Sukcessorom Józefa Lewartowicza* b. Ekonoma *Przewalskiego* zawiniającego
 f. 7,371. gr. 14 — *Sukcessorom Jochima Andruszkiewicza* zawiniającego f. 6,185. gr. 28 szel. 1. —
Sukcessorom Karola Zawierskiego zawiniającego f. 8,906. gr. 19 — *Sukcessorom Elżbiety Kryczyń-*
skiej z *Polan* zawiniającej f. 360; do zapłacenja więc wszystkim summ zawinionych z procentami
 i expensami — Skutkiem kwietacyi Kommissyi Rekrutkiej 1818 gbra 17 dattowaney za zdanych w
 tym roku z dóbr *Zalesia* w powiecie *Oszmiańskim* sytuowanych dwóch rekrutów i podług rozkładu
Marszałka powiatowego za dopłatkę rekrutką z duszy jedney po rubli assygn. 4 liczoną — *Obzał.*
WW. jako obywatelom w tymże powiecie Oszmiańskim mieszkającym — *Ganowi* z *Nowo-*
pola zawiniającego za dusz 30 rubli assygn. 120 a za procent drugie tyle wypada rubli assygn. 240 —
Jerzemu Soroce Podkomorzemu *Oszmiańskiemu* z *Ludwinowa* za dusz 59 rubli assygn. 236 za pro-
 cent drugie tyle rubli assygn. 472 — *Alexandrowiczowi* z *Tomaszowszczyzny* za dusz 12 ru-
 bli assygnacyinych 48 a z procentem 96 — Podług świadectwa takieyże kwietacyi 1819 gbra 31 z do-
 stawienia dwóch rekrutów wydaney — *Obżałowanemu Rochowi Dederkowi* z *Kopaczów* za dusz 46
 (i w tym roku jak w przeszłym po rubli assygnacyinych 4 do płacenia przeznaczonych) rubli assy-
 gnacyinych 184 a z procentem także drugiego tyła rubli assygnacyinych 368 — *Witkow-*
skiemu z *Zamianki* za dusz 10 rubli assygnacyinych 40 a z procentem rubli assygn. 80 — *Jakubow-*
skiemu z *Petryłowicz* za dusz 7 rubli assygnacyinych 28 z procentem rubli assygn. 56 — *Mustafie*
Talkowskiemu z *Łostajów* za dusz 6 rubli assygn. 24 z procentem rubli assygn. 48 — *Ru-*
dziewiczowej z tychże *Łostajów* za dusz 5 rubli assygnacyinych 20 z procentem rubli assygnacy-
 inych 40 — *Kryczyńskiemu* z *Dowbuciszek* za dusz 3 rub. ass. 12 z procentem rub. ass. 24 —
Zofii Kryczyńskiej za dusz 4 rubli assygn. 16 z procentem rubli assygn. 32 — *Helenie Kryczyń-*
skiej z tychże *Dowbuciszek* za dusz także 4 rubli assygn. 16 z procentem rubli assygn. 32 —
Markiewiczowi z *Lewkowszczyzny* za dusz 4 rubli assygn. 16 z procentem rubli assygnacyinych
 32 — *Wotmiańskiemu* z *Jachimowszczyzny* za dusz 5 rubli assygn. 12 z procentem rubli ass.
 24 — Za Dekretem *Grodz. Oszmiań.* 1819 januar. 11 oczywiście zapadłym *Obzał. Józefowi Sulistrowskie-*
mu Sędziemu *Granicznemu Oszmiańskiemu*, jako dziedzicowi majątności *Łużan*, także za dopłatkę
 rekrutką winnemu rubli assygn. 231 kop. 20 a z procentem, jako a re judicata drugiego tyła rubli
 ass. 462 k. 40 — *Chądzyńskiemu* *Strapczemu* z *Bierwiaciszek* za tymże Dekretem rub assygn.
 183 kop. 72 $\frac{1}{2}$ i za dekretem tegoż *Grodu* 1821 marca 21 ultymarney konwikcyi rubli assygn. 69 kop.
 72 $\frac{1}{2}$ in summa rubli assygn. 258 a z procentem drugiego tyła rubli assygn. 516 — Za dekretem także
Grodzkim Oszmiańskim oczywiście 1820 junii 10 zapadłym *Obzał. Felicynowi Bienkuńskiemu* Sę-
 dziemu *Granicznemu Oszmiańskiemu* rubli assygn. 209 a z procentem gciioletnim rubli assygn. 539
 kop. 50 — *Piotrowi Hryniewskiemu* *Prezydentowi* *Granicznemu Wileńskiemu* rubli assygn. 40 a
 z procentem rubli assygn. 68 kop. 30 — i *Gabryłowiczowi* rubli assygn. 16 z procentem
 rubli assygn. 25 kop. 63 — jako lokatoryuszom *Exdywizyjnym* majątności *Lubianki* — Za dekretem
 też *Grodu Oszmiańskiego* 1822 8bra 15 — *Felixowi Kwincie* *Deputatowi* *Wywodowemu* *Brasławskie-*
mu z *Pilnicy* rubli assygn. 500 a procentem 7mioletnim rubli assygn. 447 — *Michałowi i Alojzie*
Kościalkowskiemu z *Rudników* rubli assygn. 240 a z procentem rubli assygn. 360 kop. 40 — *Maryannie*
Towiańskiej z *Miluciów* rubli assygn. 200 a z procentem rubli assygn. 298 ultymarney konwikcyi —
 a *Waleryanowi Sobańskiemu* Sędziemu *Ziemińskiemu* *Oszmiańskiemu* z *Remeykiszek* rubli assygn. 48.
 kop. 36. z procentem rubli assygn. 71 kop. 46 — *Wincentemu Jankowskiemu* *Konw.* z *Polan* rubli
 assygn. 42 kop. 36 z procentem rubli assygn. 63 kop. 46 — *Chomińskim i successorom* *Justyna Czer-*
nickiego z *Narbutowszczyzny* rubli assygn. 302 a z procentem rubli assygn. 449 kop. 98 oczywiście
 uzyskanym — Za kwitem kommissyi rekrutkiej 1824 *Obzał. Halkowej* Sędzi-
 nie z *Klarymontu* za dusz 26 (z duszy po rubli assygn. 2 liczonych) rubli assygn. 52 a z procentem
 rubli assygn. 70 kop. 20 — *Felixowi Kwincie* z *Pilnicy* za dusz 6 rubli assygn. 12 z procentem rubli
 assygn. 18 — *Kowzanowi* z *Trokiel* za dusz 17 rubli assygn. 54 z procentem rubli assygn. 45
 kop. 90 — *Jankowskiemu* z *Opila* za dusz 5 rubli assygn. 10 z procentem rubli assygn. 13 kop.
 50 — i nadto, *Obzał. WW. jako obywatelom w powiecie Zawileyskim* naydującym się: *Janowi Zien-*
kowiczowi *Pułkownikowi* *W. Polk.* ze *Swinki* i *Spiahlicy* za dusz 233 (z duszy po 2 rubli assygn. li-
 czonych) rubli assygn. 466 a z procentem drugiego tyła rubli assygn. 932 — *Justynowi Zawadzkiemu*
 z *Czerment* za dusz 12 rubli assygn. 24 a za procent drugie 24 efficit rubli assygn. 48 — *Ludwiko-*
wi Zawadzkiemu także z *Czerment* za dwuletnią dopłatkę, w pierwszym za dusz 5 z procentem ru-
 bli assygn. 12 a w drugim roku za dusz 5 i z dusz wtenczas po 16. rubli assygn. dopłacenia prze-
 znaczonych rubli assygn. 80 a z procentem rubli assygn. 160 z obu zaś lat rubli assygn. 172 — a to
 skutkiem kwietacyi Kommissyi rekrutkiej 1812 maja 2 folwarku *Nowopolowi* attynencyonalnemu —
 Za takąż Kom-
 missyi *Rekrutkiej* kwietacyą 1817 augusta 8 także zastawionego i rekruta wydaną *Obzał. Karolowi*
Graffowi *Przedzieckiemu* *Pułkownikowi* *woysk Polk.* w stopniu *Krahelskiego* i *Brzezińskiego* dzie-
 dzieców przed tem majątności *Kuleszów* za dusz 14 (i w tymto roku podług rozkładu *Marszałkowskie-*
go po 16 rubli assygn. z duszy liczonych) rubli assygn. 224. a z procentem drugiego tyła rubli assygn.
 448 i za kwitem takież Kommissyi *Rekrutkiej* 1818 gbra 29 z przyjęcia z *Nowopola* i rekruta wy-
 danym temuż *Graffowi* *Przedzieckiemu* drugi raz za dusz 10 (z duszy po rubli assygn. 4 liczonych)
 rubli assygn. 40 a z procentem rubli assygn. 80 — i za następną jeszcze 1819 kwietacyą trzeci raz za
 tyleż dusz z duszy także po 4 rubli assygn. liczonych z procentem rubli assygn. 80; z trzech więc razy
 należy rubli assygn. 608 — Za kwitem także Kommissyi *Rekrutkiej* 1819 gbra na i rekruta wyda-

nym Obżał. *Krolickiemu* z Czernient za dusz 8 z duszy po rubli assygn. 4. rubli assygn. 32. z procentem drugiego tyła rubli assygn. 64 — *Józefowi Zawadzkiemu* także z Czernient za dusz 2. rubli ass. 8. z procentem rub. ass. 16 — *Zaniewskiemu* w stopniu *Małusza Antonowicza* *Pisarza Ziemińskiego Zawileyskiego* z *Horkol* za dusz 34 rubli assygn. 136 — a z procentem rubli assygn. 272 — Za dekretem oczywistym *Grodu Zawileyskiego* 1820 maja 4 zapadłym, Obżał. *Edwardowi Soroce* *Pisarzewiczowi* z *Uswiaty* rubli assygn. 196 a z procentem gciolietnim rubli assygn 319 kopiejek 48 — Za dekretem tegoż roku 1820 8bra 26 ultymarnym Obżał. *Antoniemu Węglińskiemu* *Póručníkowi woysk Polskich* z *Budrow* z procentem rubli ass. 100 — *Tekli z Rudominów Bielikowiczowej* *Prezyd. Ziem. Brastaw.* z jej potomstwem z nowego działu z procentem i expensem rub. ass. 350; przeciwko którym poszczególnie tylko co wyrażonym; i w ogólności, *massie* *teraźniejszey* *Senatora Ogińskiego* *zawiniającym*; do utwierdzenia Dekretów, i kwitów do wyspecyfikowanych regulujących się należności; skutkiem jakowych niezważając na niezgodność jako po dekretach oczywistych lub ultymarnych, zwłaszcza w rzeczy skarbu tyczące się i na przedmiot uspokojenia długu *Monarшого* poświęconey, sążenia summ wykazanych z procentami i expensami, z obowiązkiem złożenia ich natychmiast do kassy sądowej, a w przypadku uchybienia t. y. powinności, rozciągnięcia do każdego majątku *eksekucyi* *najsurowszey* *Władzy Wykonawczey*; — *Potrzenie*: przeciwko *nabywcom dóbr*: — Obżał. *W. W. Hipolitowi Milewskiemu* *Sędziemu* w stopniu *uprzedniego nabywey* *Jana Strupińskiego* b. *Sędzię* *Grodz. Oszmian.* *majątności* *Cicina* w *Guber. Wileń.* *ptcie* *Oszm.* *sytuowanej* *dusz* *męzkich* 250, *Katarzynie* z *Wołczków Szamb. D. Pol.* *matce* i *Mikołajowi Sztb Officerowi* *W. Ross.* *synowi* *Lenkiewiczom* i *wszelkiej* *natury* *possesorom* *lub* *sukcessorom* *dóbr* *Marcjanowa* z *folwarkiem* *Podbrzeżem* i *Słoboda* *Piaskowacikiem* *dusz* *męzkich* 257 *obeymujących*, a w *Gubernii* i *ptcie* *Witebskim* *naydujących* się. — *Antoniemu Baranskiemu* b. *Sędziemu* *Sądu Gł. Gubernii* *Witeps.* *mtści* *Korowaykowa* w *teyże* *Guber.* i *ptcie* *Witebskim* *sytuowanej* z *duszami* *męzkiey* *ptci* 145; i *udzielnie* *skutkiem* *rewersu* *własnoręcznego* 1804 *apryla* 13 *Senatorowi* *wydanego*, za *pułkownika* *Brzozowskiego* *częć* *zł.* 50 a z procentem drugie tyle zapłacić obowiązaniu. — *Helenie* z *Bukatych* *matce*, *Ludwikowi* *synowi*, *Estelli* i *Palmirze* *córkom* *Święczkowskim* *zeszłego* *Franciszka Święczkowskiego*, *Wiktorii* i *Marcjannie* *siostróm* *różnym* *tegoż* *Franciszka Święczkowskiego*, *lecz* *tylko* *jako* *zastawnym* *possesorom* *folwarku* *Zahorza*, *za* *interesy*; *bez* *opłaconych* *poszlim* *w* *nim* *zamieszkałym*, a *Franciszkowi* *Baworowi* *jako* *tradycyjnemu* *onegoż* *possesorowi*; *ten* *więc* *folwark* *jako* *z* *arówno* *zdalszemi* *majątkami* *Senatora* *pod* *rozdział* *jednoczasowy* *kredytorow* *podpadać* *powinien*, *tak* *i* *obżalni* *Święczkowscy* *tytułem* *diedzictwa* *zastaniać* *się* *niemogąc*, *za* *swój* *Kapitał* *jaki* *w* *ręku* *Senatora* *lokowali* *mają* *prawo* *szukać* *wręcznie* *jegoż* *wierzycieli* *odpowiedniey* *satisfakcyi*, i *folwark*, *musi* *bydź* *wraz* *zajęty* *w* *administracyi* *Sądoway*. — *Stanisławowi* i *Karolinie* z *Szreterów* *Gorskim* *Sekretarzom*, *wsii* *Chwościejek* i *Kakołłow* *do* *mtści* *Bali* *Kownackiey* *niegdys* *należących* z *duszami* *męzkiey* *ptci* 19. — *Konstantemu* *Maximowiczowi* b. *Vice* *Gubernatorowi* *Grodzień.* *jego* *sukcessorom* *lub* *jakimkolwiek* *possesorom* *czy* *aktorom* *wsiów* *Polnicy* *Wielkiey* i *Małey* (takieyże *natury* *jak* *Chwościeyki*) w *Gubern.* i *ptcie* *Grodzień.* *naydujących* się *dusz* *męzkich* 77. — *Janowi* b. *Mar.* *ptu* *Wielizkiego* *oycowi* i *Justynowi* b. *Sędziemu* *Sądu Gł. Witepskiego* *synowi* *Bykowski* i *innym* *wszelkiey* *natury* *jeśliby* *byli* *sukcessorom* *lub* *pretensorom* *mtści* *Pniowa* w *ptcie* *Surażskim* *Gubern.* *Witeps.* *sytuowanej* a *do* *dóbr* *Warszawki* *niegdys* *należącey* *dusz* *męzkich* 317. — *Wiktorému* *Biruli* b. *Gubern.* *Sekretarzowi* i *innym* *jeśliby* *byli* *possesorom* *folwarku* *Zaoliszcz* *zwanego* w *ptcie* i *Guber.* *Witepskich* *leżących*, *od* *dóbr* *Wielidzich* *odłączanego* *dusz* *męzkich* 80. — *Wincentemu* *Butowiczowi* *Szamb. D. Pol.* *lub* *jego* *sukcessorom* i *wszelkiey* *natury* *jeśliby* *byli* *possesorom* *samego* *fundum* *dóbr* *Wielidzich* z *folwarkiem* *Korowaykowem* w *Guber.* i *ptcie* *Witebskim* *położonych* *dusz* *męzkich* 350. — *Nikiforowi* *Mamonowu* *Kupcowi* 3 *gildy* *lub* *jego* *sukcessorom* *jako* *nabywcy* 33 *włok* *ziemi* *bez* *ludzi* *od* *Wielidzich* *odłączoney*. — *Zofii* z *Pobiedzinow* *Milkiewiczowej* *Kapitanowey* i *jej* *sukcessorom* *tudzież* *wszelkiey* *natury* *jeśliby* *byli* *possesorom* *folwarkow* *Cwieczkowszczyzny* i *Hanczarowa* w *Gubernii* *Witepskiej* *ptcie* *Surażskim* *sytuowanych* *od* *dóbr* *Tadulina* *odłączanych* *dusz* 290. — *Wawrzyncowi* i *Praxédzie* z *Drzewickich* *Tryntrachom*. *Sztb* *Kapitanom* *W. Ross.* *lub* *ich* *sukcessorom* i *wszelkiey* *natury* *jeśliby* *byli* *possesorom* *samego* *fundum* *dóbr* *Tadulina* w *Guber.* *Witepskiej* *ptcie* *Surażskim* *leżących* z *duszami* *męzkiey* *ptci* 280. — *Janowi* *Baworowi* b. *Sędziemu* *Ziem.* a *poźniey* *Podkomorzemu* *ptu* *Surażskiego* i *jego* *sukcessorom* *oboyg* *ptei* *imionami* i *nazwiskami* *sameym* *lepiej* *wiadomym*; *tudzież* i *wszelkiey* *natury*, *jeśliby* *by* *cy* *byli* *possesorom* *wsiów*: *Piechciejow*, *Dubrow*, *Wołczkow*, *Patuszowa*, *Siemakow* i *Woytowa* *od* *Wielidzich* w *ptcie* *Surażskim*, a *Pyżowa* w *ptcie* *Witepskim* *od* *Tadulina* *odłączonych* i *naydujących* się *dusz* *męzkich* 283. — *którzcy*, *nadto*, *jak* *poświadcza* *inwentacya* *urzędowa* *Białynicka* *obowiązani* są *zwrócić* *czterech* *ludzi* *z* *mtąd* *do* *nabytych* *wsii* *przeprowadzonych*; — *Teresie* *matce*, *Kazimierzowi*, *Alexandrowi*, *Synom* *Emilii* i *Klarze* *córkom* *Tyszynskim* *sukcessorom* *Erazma* *Tyszynskiego* *Sowiethnika* *Tytułarnego* *folwarku* *Miasoty* w *ptcie* *Wileyskim* *Gubernii* *Mińskiej* *naydującego* się *od* *dóbr* *Mołodeczney* *odłączanego*, *dusz* 127. — *którzcy!* *osobno*, *zawiniając* *Senatorowi* *zapłacone* z *tey* *Miasoty* *podatki*, *za* *zeszłego* *Buderkiewicza*, i *inne* *ułatwiane* *ku* *ich* *domowey* *potrzebie* *sprawunki* (jak się to sprawdzi przy *Głosie* *Replikowym* *okazanemi* *kwitami* i *rachunkami*) *do* 3,000 *rub. sr.* *obowiązani* *je* *zapłacić*; i *nadto*, *wziętego* *docześnie* z *Mołodeczney* *ogrodnika* *Wasila* *Sorokę* z *Wielkiey* *wsii* a *potąd* w *Miasocie* *utrzymującego* się, *nazad* *zwrócić*, z *wynadgrózeniem* *jego* *dotychczasowey* *służby* i *opłaconiem* *podatkow.* — *W* *ogólności* *zaś* *rzecz* *całą* *z* *obżal* *nabywcami* *zamykając*; *żalcy* *prokurator* *massy* *Ogińskiego* *pozywa*, *do* *złożenia* *w* *Sądzie* *Głównym* *Wileńskim* *Praw* *przedaznych* *respectiwe* *każdego* *majątku* *tyczących* się, *dla* *sprawdzenia*, *czyli* *podług* *przepisania* *Naywyższego* *Ukazu* 1802 *gbra* 4 *zaszłego* *pozwalającego* *teraźniejszemu* *Senatorowi* *Ogińskiemu* *przedawać* *dobra* *stryjowskie*; *za* *uprzedzonym* *zewzwoleniem* *Rządowey* *Zierzchności* z *nabywającemi* *one* *zawarte*, i *potem*, *przez* *Rządzący* *Senat* *zatwierdzone* *zostały*; *tak* *jak* *się* *stało* z *dobrami*: *Mikulinem* i *Starosielem*, z *których* *pierwsze* z 3,298. *Półkownikowi* *Brzozowskiemu*, a *drugie* z 1,500 *dusz* *męzkich* *Sówietnikowi* *Czaplicowi* w *roku* 1804 i 1805 *będące* *sprzedane*, *przeszły* *przez* *aprobate* *Senacką*; *po* *jakiey* *aprobacie* i *znowu* *powtórzone* *były* *tegoż* *Senatu* *Ukazy*, *aby* i *innych* *dóbr* (jeśliby *jeszcze* *potrzebował* *Ogiński* *przedawać*) *bez* *zachowania* *równego* *porządku* *nabywać* *nikomu* *niegodziło* *się*; *jeżeli* *więc* *są* *upoważnione* *zastrzeżonemi* *przez* *Władzę* *Naywyższą* *formalnościami*, *każdy* *przy* *swoim* *jako* *prawem* *nabyciu* *utrzymując* *się*, *zostanie* *na* *mieyscu*; *lecz* *przeciwnie* z *prowadzającemi* *się* *nieopatrzną* *determinacyą*, *do* *uznania* z *każdym* *natchmiast* *Rehabicyi* *do* *majątku*, *któren* *powinien* *razem* z *pozostałemi* *jeszcze* *Senatora* *Ogińskiego* *majątkami* *na* *satisfakcyi* *idź* *jego* *kredytorow*, a *pryncypalniey* *dla* *uspokojenia* *długu* *skarbowego*, *jako* *przed* *wszyskiemi* *sprzedazami* *na* *ogólnych* *dobrach* *zahypotekowanego*, *do* *okalkulowania* *się* z *pobieranych* *dotychczasowych* *intrat* i *przyniesienia* *zupełney* *wiadomości* *o* *stanie* *każdego* *majątku*; *gdyż* *znowu*, *chociaź* *by* i *wszelkiemi* *okazały* *się* *bydź* *obwarowane* *formalnościami*, *gdy* *ze* *skutkow* *Ukazow* 1823 *mca* *marca* 28 i 1826 *gbra* 28, *kredytorowie* *zagraniczni* *mając* *prawo* *uczestniczyć* z *krajowemi* *Senatora* *Ogińskiego* *wierzycielami* w *teraźniejszym* *jego* *konkursie*, *powinni* *bydź* *uspokojeni* *podług* *prawideł* i *proporcyi* *jakie* *były* w *uprzedniey* *Komissyi* *Ogińskich* *wykonane*, a *podług* *osobnego* *Ukazu* w 1804

marca 8 wydanego i też Kommissyą utworzającego, byli powołani i nabywcy dóbr, i w końcu przy zawieranej raz w 1809 maja 1, drugi raz 1810 july 3 między kredytorami Hetmana i Podskarbiego Ogińskich, sukcesorami pierwszego, samym Podskarbiem i pierwszymi jego nabywcami dóbr kompleksywnymi, ostatni, nie chcąc utracić nabytych przez się majątków, dobrowolnie zgodzili się każdy w proporcycy nabycia swojego, na pewną składkę, i tym sposobem pozostali na miejscu; taka więc kolej i w terazniejszym przypadku nastąpić może, lecz zawsze wtenczas, jeśli dzisiejsi nabywcy zechcą naśladować tamtych, inaczey rygor prawa i moc tak wyraźnych Ukazow unikających dobrowolnego umiarkowania się, nieprzyjemnymi grozić musi skutkami; a które, Sąd Główny bez żadnego pobłażania i wyszukiwać się mogących prawnych wycieczek lub odkładów, na upornych etiam pod ich niestaność rozciągnąć raczy.

Roku 1829 augusta dnia Woźny niżej podpisany świadczę, iż oprócz doręczyć się mających poszczególnych kopiów, osobom, pierwszykroć pozrywającym się, i przybicia niektórych do drzwi sądowych, te, co do słowa z autentycznego wypisaną pozwu do Gazety Kuryera Litewskiego dla powszechnej wiadomości podając własną podpisuję ręką.

Józef Norman Woźny Sądowy Sądu Gł. Wileń.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 14 sierpnia 1829 roku, Cenzor Jan Borkman.

Ogłoszenie po raz 2gi i 3ci.

Do dzierżawy.

z Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłosza się: iż na wzięcie od pierwszego lutego przyszłego 1830 roku, w 4roletnie arendowne dzierżenie do Miasta Mińska należących, w slobodzie Lachówce, na rzece Swistoczy zbudowanych dwóch młynów, z tartakiem, będą się odbywały targi, w Mińskiej Kommissy Mieyskiej, a mianowicie pierwszy 16, drugi 17, a trzeci 19 dnia przyszłego miesiąca nowembra terazniejszego 1829 roku; zacząć raczą życzący stawić się na wyżej wypisane terminy do Mińskiej Kommissy Mieyskiej z należytymi i niemniej 10,400 rubli assygu. wynoszącymi ewikcyami, gdzie za stawieniem się okazanie będą życzącym i kondycye. Dnia 14 augusta 1829 roku.

Mińskiego Rządu Gubernialnego Sekretarz Rada Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Siemienow.

P o d r a d.

Rada Mieyska Wileńska że smiety przez się sporządzonej wyliczywszy kosztu potrzebnego na reperacyą Domu Mieyskiego za Arsenalem przy drodze Antokolskiej sytuowanego, gdzie się pomieszcza trzeci oddział pożarnych instrumentow, rubli sr. 639 kop. 57½, aby ony można było zreperować za mniejszą od tey summy podradem, odbywać będzie w Izbie swojej dnia 20 terazniejszego miesiąca augusta licytacyą. O czem zawiadamiając Publiczność, uprasza, aby życzący zająć się tą reperacyą za mniejszą summy, stawili się do Licytacyi w terminie, i miejscu dopiero wyrażonych: Dat dnia 17 augusta 1829 roku.

K. Wener R. M. W.

Pismowodca Marcin Pozlewicz.

Sądy Exdywizorskie.

z Sąd Podkomorsko-Exdywizorski za dekretem Remissywnym Ziemi Powiatu Zawileyskiego na rozdział familijny między sukcesorami zesłego Kazimierza Grochowskiego Pisarza Grodzkiego Zawiley, a Józefem Grochowskim Assesorem Zawileyskim jego bratem, i na usatysfakcyonowanie wierzycielow tegoż Józefa Grochowskiego do folwarku Lipowszczyzny w Powiecie Zawileyskim położonego w dniu 1 te-

razniejszego msca sierpnia zebrany, po załatwieniu czynności pierwszemu zjazdowi właściwych termin powtórnego zjazdu na ostateczne rozszalenie tey sprawy dzień dwudziesty czwarty marca następującego 1830 roku naznaczył, o czem przez niniejszą awizacyą interessowane osoby zawiadamia. Dat roku 1829 miesiąca sierpnia 3 dnia.

Stanisław Bortkiewicz Podk. Pttu Zawiley.

Dominik Bielikowicz Sędzia Ziem. Zawiley.

Sędzia Grodz. Zaw. Pttu Ignacy Piewcowicz.

z Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remissą Sądu spraw ocywilnych Bielskiego i Drohickiego Powiatow w dniu 7 marca b. r. nastąpi na usatysfakcyonowanie kredytorow, oraz z jakiegobądźkolwiek źródła pretensorow, tudzież na rozdzielenie między dziedzicow majątku Żywkowa w Obwodzie Białostockim Powiecie Bielskim sytuowanego, aktorstwa WW. Józefa i Augustyna Budwitlow uległego, nie mniej summy po zesłym Kanigowskim w depozycie Sądu Głównego Białostockiego znajdujący się, a do tychże jako sukcoessorow po nim, należney: przeznaczony, po ułatwieniu na pierwszym zjeździe w dniu 2 maja b. r. nad wspomnionym konkursowym majątkiem administracyi, i uznaniu nastawiających dziedzicach i kredytorach kompartmenty, termin drugi na ostateczne ukończenie exdywizyi dzień 5 marca przyszłego 1830 roku zadeterminował, na który wszystkich kredytorow, oraz pretensorow tak do majątku ziemnego jako też i do summy wyż wzmienioney mających pretensorstwo wzywa, i że na powtórnym terminie na niestawiających ammissyą w ich pretensyach ogłoszoną będzie, zastrzega. Dnia 5 maja 1829 roku.

Prezydujący Exdyw. Michał Otdakowski.

Exdywizor Michał Babecki.

Exdywizor Wawrzyniec Poletytko.

Regent Exdywizors. Piotr Ambrozkiewicz.

z Sąd Taxatorsko-Exdywizorski fundusz po zesłym z tego świata Józefie Urbanowiczu Regencie, zajmując się slichaniem produktowych i replikowych głosow, termin wzięcia całej sprawy w namowę na dzień 20 terazniejszego miesiąca augusta 1829 roku przeznaczył; aby więc strony interessowane jawiły się, pod skutkami ammissy zastrzega. Dat 1829 augusta 7 dnia.

Sędzia Ziemi Ptu Wileńskiego Prezydujący Exdywizor Stanisław Drzewicki.

Oświadczenia.

2 Oświadczenie imieniem Staroz. Eliasza Izraela Aronowicza Mazzy mieszkańca Wileń., zapisuje się w tém; iż żałcy mając zamiar pożyczania pieniędzy w roku idącym 1829 miesiąca junii poprosił Jankiela Mowszowicza Tura dla napisania wexlu na rub. sr. 50, który charakterem swym napisawszy, żał. podpisał się, a gdy żał. później mógł się obejść bez pożyczki takowy wexel u siebie zostawił, żał. jednak w dzień 4go idącego miesiąca gdy opatrzył się, że takowy wexel nie nayduje się nie wiedząc jakim sposobem zginął lub skradzionym został; zapobiegając zatem aby nikt z takowey okoliczności nie korzystał i aby żałcy nie był za onym prezekwowanym przez Kuryera Litewskiego Publiczność uwiadomienie nie zaniedba, i w tym celu niniejsze oświadczenie zapisuje. 1829 miesiąca sierpnia 9 dnia.

Elias Izrael Aronowicz Mazie.

Roku 1829 miesiąca augusta 15 dnia powstały w Magistracie Wileń., rezolucyi przed Aktami m. Wilna stawając obecnie Staroz. Elias Izrael Aronowicz Mazie takowe oświadczenie wpisać do protokołu potocznego podał, o czém i że jest wpisane zaświadczam.

Ignacy Misiewicz M. W. R.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 14 sierpnia 1829 roku. Cenzor Jan Bärkman.

Sądy Exdywizorskie.

2 Za Dekretem Rełmissyynym Ziemi Lidskim, niżej podpisani Exdywizorowie do majątku Sobakinców dziedzictwa zosłego Jana Hoffmana b. Sędziego Ziemi Grodzieńskiego zjechawszy, czynność swą w dniu dziesiątym bieżącego miesiąca maja rozpoczęli. Po ułatwieniu zaś pierwszorzędowych między stronami wynaszanych kwestyi, kontynuacją działań swych dalszych do dnia dwudziestego miesiąca septembra 1823 roku odłożyli. Następnie z rozmaitych powodów przerywany postęp czynności swoich za podanym przez strony obwieszczeniem uznając w dniu drugim augusta bieżącego 1829 roku, ostateczny odkład zakreśliłi do dnia dwudziestego czwartego przyszłego miesiąca septembra; iżby więc kredytorowie pomienionego Hoffmana, gdziekolwiek znajdować się mogący, jakoteż do funduszów jego uścielający pretensye byli o tém zawiadomieni, niniejszą dla zamieszczenia w gazecie Kuryera Litewskiego podają awizacyą. Dat 1829 roku augusta 2go dnia.

Hieronim Skinder Sędzia Grodzki Lidski i Kawaler.

Ludwik Szyszko Exdywizor.

Felix Laskowicz b. Sędzia Gran. Lidski Exdywizor.

Przedaż domów.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu, na zaspokojenie niedoimki Skarbowych podatków na Antokolskim żydowskim przykahałku z lat upłynionych nagromadzoney, przez nadużycia bywszych starszyn tegoż przykahałku, wypuszczają się na publiczną przedaź przez ten Rząd zasekwestrowane domy tych kahałnych położone w mieście Wilnie na Antokolskim przedmieściu, ocenione a mianowicie: Chaima Mowszowicza 245 r. 20 k.; Izra-

ela Hendelewicza 162 r. 85 k. Leyzera Buzewicza 204 r. 50 k. Chony Szmuyłowicza 181 r. 75 k. Wulfa Hirszowicza 287, Jankiela Leyzerowicza 37 r. 80 k., oraz terażniejszego kahałnego Jankiela Leyzerowicza Antowilskiego 227 r. 50 k., assygn. Terminy do targow naczynają się: pierwszy 2go, drugi 5go, a trzeci i ostateczny dnia 6go następującego miesiąca września, zatem życzący uczestniczyć w tych targach raczą przybyć na wyżej oznaczone terminy do tego Rządu z prawnymi i dostatecznymi ewikecyami. Sierpnia 15 1829 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

3 Od Wołyńskiej Magistratury powszechney opieki niniejszém ogłasza się, że w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu nieruchomy majątek Radezyni Kollegialney Anny Riul, dwupiętrowa kamienica blachą kryta w mieście guberskim Zytomierzu na wielkiej Kijowskiej ulicy położona, z wozownią, ogrodem owocowym i innemi wygodami, oceniona w niepalnych materyałach na 20,500 r. assygn. za niepfacenie zaciągnioney w tej magistraturze przez Panią Riulowę kapitalney srebrem 2040 rub. z procentami i uchybieniem terminu; zaczęm naznaczono terminy do targow pierwszy 2go, drugi 5go, a trzeci ostateczny dnia 9go miesiąca grudnia terażniejszego 1829 roku. Życzący kupić pomienioną kamienicę zechcą przybyć na oznaczone terminy do tej magistratury z gotowemi pieniędzmi i widzieć w niej przedającej się kamienicy opis. Sierpnia 6 dnia 1829 roku.

Непремѣнный Членъ Казначей и Кавалеръ Крилицкій.

Секретарь Кондрашьевъ.

Do dzierzawy.

3 Magistratura Powszechney Opieki Gubernii Litto Wileńskiej zawiadamia: iż dom JO. Senatatora Ogińskiego z officynami na Rudnickiej ulicy sytuowany, w zawiadywaniu jej zostający, wypuszcza się w dwuletnią arendowną possessyą z dnia 29 września idącego 1829 roku; a zatem życzący zaarendować takowy dom zechcą jawnie się do Magistratury Powszechney Opieki w czasie posiedzeń z prawnymi ewikecyami w proporcya summy 3240 rubli srebr. na termina: pierwszy 2, drugi 4 i 5ci ostateczny 9 miesiąca września. Dzieła się na sessyi tejże Magistratury. Sierpnia 1829 roku.

Непремѣнный Членъ Печуръ Клейснъ.

Секретарь Иваць Солимани.

Начальникъ Шола Губернскій Секретарь Андриеевскій.

Wezwanie Kredytorów i Pretensorów.

3 Sąd Ziemi Powiatu Wileń. na skutek ustanowionej rezolucyi wzywa wszystkich kredytorów i pretensorów Nadwornego Sowietnika Jana Tarnowskiego iżby oni dla uzyskania za swą należność satysfakcyi porządkiem prawami przepisany w Sądzie niniejszym jawili się i stosunki swoje usprawiedliwili, gdyż na pretensye niejawiących się do konkursu kredytorów amissya uznana zostanie. Roku 1829 augusta dnia.

Prezydent Gasper Hornowski.

Regent Marcelli Talać.

Wilno dnia 21 sierpnia v. s. 1829 roku.

Publiczna sprzedaż.

1. ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ Санкшнпешербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляея, что въ ономъ продаея сѣ аукціоннаго публичнаго шорта заложное и просроченное недвижимо имѣніе Полковника Игнашя Юрьева сына Сурина, состоящее Могилевской Губерніи Мѣстиславскаго Повѣта въ деревняхъ: Волкахъ 38, Кожуховщинѣ 10, Васекъ 6, и Ермаковки изъ 23 5, и того 59 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всѣмъ на оной спроеиємъ; для чего назначены сроки торгамъ сего года будущаго декабря мѣсяца: первый 3, второй 5 и третій 10 числа. Желающие купить имѣніе сіе, могутъ являяся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ числъ въ присутственое время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію, опись, условіе, и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій.

1. Od Rady Opiekunczej St-Petersburskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się z publicznego przez aukcyę targu, oddany na ewikcyę za chybnem terminu nieruchomy majątek Obywatela Ignacego Jerzego syna Suryna, położony Mohilewskiej Gubernii Mścislawskiego Pttu we wsiach: Wolkach 38, Każuchowszczyne 10, Wasiek 6 i Jermakowkie ze 23—5, w ogóle 59 płci męskiej dusz, zapisanych wedle rewizyi 1816 roku, z narodzone mi po rewizyi, ze wszystką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; za czem naznaczają się terminy dla targów tego roku następującego miesiąca grudnia: 1szy 3, 2gi 5, i 3ci 10 dnia. Życzący sobie kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekunczej wyżej wyrażonych dni w czasie posiedzenia, i przeyrzeć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

Licytacya.

Magistrat Miasta Wilna dla oddania domu Grafa Mohla w M. Wilnie przy ulicy Subocz pod N. 32 położonego z dnia 29 nadchodzącego miesiąca septembra w jednoroczną arendowną dzierżawę, do licytacyi termina 23, 24 i 26 a na przetarg dzień 28 terażnieyszego miesiąca augusta naznaczywszy; aby życzący wziąć ten dom w arendę na oznaczone termina do Magistratu Wileńskiego dla należenia do licytacyi jawili się w tém celu czyni ninieyszą awizacyę. Roku 1829 msca augusta 16 dnia.

Adam Goławski P. Burmistrz.

Do Dzierżawy.

1. Magistrat miasta Grodna w skutek ncyzionego dnia dzisicyszego postanowienia, podaje do powszechney wiadomości, iż w tymże Magistracie odbywać się będzie licytacya w terminach dnia 4 septembra 3 8bra i 5 nowembra roku idącego, na wzięcie w czteroletnią arendę zborow prowentow mieyskich targowego, brukowego, pomiernego, wagowego i czopowego od zagranicznych trunkow, a zaś prze-

targowanie się w Izbie Skarbowey Litewsko-Grodzien. Gubernii w dniach 11, 12 i 13 tegoż msca nowembra roku idącego; dla czego chcące wziąć w arendę zbor tych prowentow w mieście Grodnie, zechcą jawić się do Magistratu w oznaczonych terminach z dostatecznymi kaucyami, którym zapowiada się, że przedwczśnie mogą bydź poinformowanemi o kondycyach licytacyynych za udaniem się kaźdego czasu do kancellaryi tegoż Magistratu. Dat Grodno augusta 12 d. 1829 roku.

Radny J. Filkiewicz.

Regent Ludwik Czynhoff.

Sądy Exdywizorskie.

1. Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Remmiszą Ziemstwa Lidzkiego w roku 1829 czerwca 7go z instancyi W. Macieja Kobylińskiego Regenta Granicznego Lidz., na rozdział sched Wersoki Felixa i Kazimierza Kobylińskich ustanowiony w terminie oznaczonym to jest dnia 1 augusta 1829 r. do folwarku Wersoki w Lidzkim powiecie położonego, po oddaniu w administracyę sched podziałowi uległych W. Xaweremu Szalewiczowi Deputatowi Ptu Lidzkiego pomiarę komornikowi Żakowiczowi spełnić w nayprędzszym czasie poruczył, kompartmentacyę wszelkiego tytułu papierów na kredytorach i stopień Aktorow prezentujących W. Macieju Kobylińskim na dzień 25 augusta b. roku do Kancellaryi Ziem. Lidz., pod winami sprzeciwienstwa przeznaczył; i zjazd powtórny Sądow na dzień 20 7bra 1829 r. odłożył, aby więg kredytorowie i pretensorowie w powyżey oznaczonym czasie ze służącemi sobie dowodami stawali pod nieuchronnemi skutkami ammisyi, Sąd Exdywizorski wzywa 1829 augusta 6 dnia.

Sędzia Ziemski Lidzki i Exdywizorski Frackiewicz.

Ignacy Dzieżyc Exdywizor.

Józef Makarewicz Exdywizor.

Adwokat Sub. Lidz. i Exdywizorski Regent Michał Sosenko.

Wolno drukować, 17 sierpnia 1829. Michał Oczapowski, Cenzor.

1. Sąd Ziemski powiatu Wileńskiego na skutek Dekretu akcesoryynego w roku idącym juiu 12, nastętego zawiadamia wszystkich kredytorów i pretensorów regulujących pretensye do domu murowanego JPP. Podgurskich w mieście Wilnie przy Rudnickiey Bramie pod N. 1,209 położonego, iżby oni w celu uzyskania satysfakcyi, pretensye swoje porządkiem prawami przepisany w Sądzie ninieyszym objawili, gdyż na stosunki niejawiących się kredytorów i pretensorów amissya uznana zostanie. Roku 1829 miesiąca augusta 20 dnia.

Sędzia Ziemski Ptu Wileńskiego Stanisław Drzewicki.

Regent Marcelli Talat.

Felicjan Pieślak Woźny Ptu Wileńskiego.

Ogłoszenia po raz 2gi.

Uwiedomienie.

3 W ogłoszeniu prenumeraty na *Część wtórą Początków Architektury K. Podczaszynskiego*, d. 10 sierpnia 1828 r., powiedziano między warunkami:

„Zamierza się rok czasu na zbieranie prenumeraty i wydanie dzieła, tak dalece, że, jeśli po upłynieniu zamierzonego czasu, wydanie tej części drugiej nie było przy końcu, tedy każdy mający bilet, mocen jest, oddając go, napowrót, dane pieniądze odebrać.”

Wierny temu zobowiązaniu się Autor, chce mieć prenumeratę natychmiast zamkniętą i uprasza łaskawych Kolektorów o nadesłanie sobie imiennej Listy Prenumeratorów, dla wydrukowania jej na czele Części drugiej. Druk w przeciągu dwóch nadchodzących miesięcy ukończonym zostanie. Mimo to wszakże, nie przędzy rozdawanie tej Części wtórej nastąpić może, aż wszystkie do niej należące Tablice ukończone będą. P. Lehman, znakomity Rytownik, przy usilnej i ciągłej pracy, ukończył zupełnie tablic 8, i te już są w przyzwoitej liczbie exemplarzy odbite; pozostałych 9, w rytowaniu łatwiejszych, wyśpieszyć przed końcem idącego roku, wszelkiego dołoży starania.

Prenumeratorowie tylko otrzymają exemplarze z dwiema tablicami kolorowanymi.

3 Niżej podpisany, przeniosłszy swą Księgarnię, z ulicy Sto-Jańskiej na Zamkową, do pałacu JW. Biskupa, Zarządzającego Diecezją Wileńską, na rogu przy zaułku Bernardyńskim, poleca się Szanownym Osobom, które go dotychczas swoją ufnością zaszczycać raczyły: przeprosza oraz za zwłokę w expedycji żądanych przez pocztę książek, co było naturalnym wypadkiem długich i utrudzających przenosin.

Księgarnia niżej podpisanego jak pierwiej, tak i teraz, opatrzona jest w najswieższe płody literatury, tak w języku krajowym, jako i obcych. Równie i literatura muzyczna obfituje we wszystko, cokolwiek w kraju i za granicą wyszło najnowszego.

Oprócz tego niżej podpisany, będąc Agentem Banku Polskiego, ułatwia wszelkie tegoż Banku interessa.

Józef Zawadzki.

Wilno dnia 12 augusta 1829 roku.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

Nowe Dzieła.

Wyszły nakładem i drukiem A. Marciniowskiego i znajdują się do przedania w Kantorze gazety Kuryera Lit., za Koszarami ś. Ignacego, w domu Architekta Kułakowskiego:

Lekcyę Łacińskie Literatury i Moralności albo zbiór prozą i wierszem najpiękniejszych wyjątków z autorów łacińskich starożytnych: z rozbioremami przez Cyncerona, Kwintyliana, Aulę-Gelliusza, Rollina, i innych; dla użycia zakładów naukowych publicznych i prywatnych, uczniów Retoryki Szkół wojennych, Prawa, Medycyny i t. d., a w ogólności dla korzyści tych wszystkich, którzyby czuli potrzebę nadgrodenia zaniedbania się w naukach, albo niecofania się wstecz już w nabytej umiętąności języka łacińskiego. Przez

Noëla, Kawalera Legii honorowej, Inspektora Jeneralnego Królewskiego Francuzkiego Uniwersytetu, i Liapłaça Profesora wymowy łacińskiej w Fakultecie literackim w Akademii Paryzkiej. Przedrukowane z ostatniego wydania Paryzkiego, poprawionego i pomnożonego; z przekładem rozbiórów na język polski z Tomy.

Cena sr. rub. 2 kop. 70.

O Życiu i Pismach X. Gwilelma Kalińskiego, Missyonarza, ś. Teologii Doktora, niegdys publicznego zwyczajnego Teologii Moralney i Historji Kościelney w Akademii Wileńskiej Profesora; wiadomości zebrane przez X. Antoniego Kornitowicza tegoż zgromadzenia. Cena k. 15.

Wiersz M. A. Mureta, pisany do Synowca, tłómaczył X. Antoni Moszyński, Pijar, obok z textem łacińskim i notami tłómacza. Cena k. 15.

O Poezyi Perskiej, rozprawa doktora Wilhelma Münnicha, niegdys w Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, dziś w CESARSKIM Uniwersytecie Wileńskim, Literatury Starożytney i Języków Wschodnich Profesora. Przełożyl z języka Łacińskiego Alexander Groza.

Cena kop. 50 sr.

Uwagi odnoszące się do Bibliografii Statutu Litewskiego. Cena kop. 60.

O Kalendarzu dawnych Rzymian przekład z Niemieckiego. Cena kop. 2½.

Prawidła do zakładania i utrzymywania trwałych dróg i gościńców, T. F. Krüger, Inspektora dróg skarbowych, przełożone z Niemieckiego przez Stanisława Żugarzewskiego, Kandydata Filozofii CESARSKIEGO Wileńskiego Uniwersytetu. Cena kop. 45.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 13 sierpnia 1829 roku. Cenzor Jan Bärkman.

W Xiegarui Alexandra Żółkowskiego w domu Gucewiczów przy ulicy Sto-Jańskiej, jest następujące dzieło:

Dumy historyczne Rossyyskie K. Rylleje-wa; przekład polski; z rycinami i notami na forte-piano, 8, w Wilnie 1829. Przy każdej dumie są umieszczone przypisy historyczne; edycya ozdobna, na dobrym papierze. Cena exemplarza srebrem kop. 80.

Z przesłaniem pocztą do miejsca oznaczonego rub. 1.

Można też dostać w Mińsku w sklepie P. Makarewicza. PP. Prenumeratorowie zechcą zgłosić się z biletami dla odebrania prenumerowanych exemplarzy.

Drukować pozwolono. Wilno 1829 r. dnia 14 sierpnia. Cenzor J. Bärkman.

3 Wyszły z drukarni Manesa i Zymela w domu WW. Rewkowskich naprzeciw placu ratuszowego, pod N. 208, dwa dzieła: 1) Orestes, Trajedyja Eurypidesa w pięciu aktach, z greckiego na polski język przełożona; 2) Nauka Religii dla młodzieży Izraelitów, zawierająca obowiązki człowieka w ogólności i Izraelity w szczególności; przytém najważniejsze ustawy ceremonialne, porządkiem Katechizmu ułożone. Edycya nowa, pomnożona. Dzieła te sprzedają się w Redakcyi Kuryera Litewskiego, po innych księgarniach wileńskich, i teyże drukarni; takż w Grodnie u wyż wspomnionego Zymela. Cena każdego exemplarza zł. 1 gr. 20.

Wolno drukować. 7 sierpnia 1829 r. Michał Oczapowski Cenzor.